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Independent auditors, report

To the Shareholder and Board of Directors

We have audited the accompanying financ
comprise the statement of financial positir

control. An audit also includes €lvaluatin0 t
reasonablenes:; of accounting estimatesh

of comprehensive income, statement of ch
ended, and a :summary of significant accou

Managemenf 's respons ibttity for the
Management is responsible for the prepara
accordance with International Financial R
determines is necessary to enable the prel
misstatement, whether due to fraud or err

Au d lto r s' re spo n si bl I ity
Our responsibility is to express an opinion
audit in accorclance with International Stan
ethical requirements and plan ernd perform
financial statements are free from material

An audit involves performing procedures to
f i na ncia I staternents.'l-he procedu res select
the risks of material nrisstatement of the fin
risk assessments, the auditor considers
presentation of the financial startements in
circumstances, but not for the purpose of e

of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have
audit opinion.

A membp. fir m of L.nsr & younq clobal Limited
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f KazAgroFinance Joint Stock CompanV

sfafemenfs

t0n and fair presentation of these financial statements in
ing Standards and for such internar contror as management

ration of financiar statements that are free from merterial

these financial statements based on our audit. we conducted

:l::j.ty1iting. Those standards require that we,,o,r,pty *itn
e audit to obtain reasonable assurance about whetht,:r the

0ur

depend on the auditors' judgement, incruding the assessm.nt otcialstatements, whether due to fraud or error. In making those

sstatement.

btain audit evidence about the amounts and discrosures in the

al control relevant to the entity's preparation anc.l fair
er to design audit procedures that are appropriater in
q, Lv utrrr9r duurL Ir uceoures Inat arg appropriatel in the
essinq an opinion on the effectiveness of the entitv,s internal

appropriateness of accounting policies used and the
Dy management, as well as evaluating the overall presentation

btained is sufficient and appropriate to provide a basis for our
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ln our qpinion, the f inancial statements pr
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tnance JSC

STAIE;MENT OF FINAI{CIAL POS

(fhousands oftens€)

Assets
Cash and cash equivalents
Amounts due frorn credit insritutions
Derivative financial assets
Loans to cuslomets
Finance lease receivables
Assets held for sale

Property held for fmancial lease
Property and equipment
Intangible assets
VAT and othet taxes recoverable
Current co{porate income tax assets
Advances paid
Other assets

Total assets

Liabilities
Amounts due to the Shareholiler
Amounts due to credit institutions
Debt securities issued
Deferred corporate income tax Iiabilities
Advances received
Deferred VAT
Other liabilities
Total liab'ilities

Equity
Share capital
Additional paid-.in capital
Resewe capital
Provision .For notional distribution
(Accumulated deficit),/rerained earnings
Total equity
Total liabilities and equity

Book value per cofrmon shale, in tenge

Signed and authorized for release on behalf

201. 5 F inancial statements

oNAt 31 Decembet 20ls

Notes 2015 2014

q

6

7

B

9

10
't 

1,

1,2

23,974,332
2,549,777
7,734,567

59,739,799
r79,633,484

508,034
7,594,407
1,079,03g

227,695
13 71554,157

626,732
5,996,446

23,525,825
4,043,9s7

468,834
:i3,044,703

165qr(?1a

11,,726,638

1.,092,622

1,82,528

1,288,343
551,867

4,720,65614

20

l5
16

17

18

1,9

20

704,296,092
30,424,302
38,624,394
2,460,649
4,760,927
2,533,534

97,751.,437

24,336,678
1,6,631,,461

2,031.,244

3,421,569
2,064,71.6

t,223.84

6.778.834 R 6M (?
189.868.721 1 qa nr< cca-i__:__i::::

rzDasEn Kanysh I'

Shodanova Gulnara Takis

22 7,149.26

the Management Board of the Company

Chafuman of the Management Board

Chief Ar:cor,rntant

Tbe actonpanlingnzles 0n pager 6 to 4/ are an intelral of tben fnanrial statements.



KazA

INCOME STATEMF]NT

For the year ended 3l Decernber

(fhousands of.nny4

Interest income
Finance lease receivables
Loans to customers
Amounts due from credit institutions

Interest expenses
Amounts due to the Shareholder
Amounts due to c.redir instirudons
Debt securities issued

Net interest income

Impafument charge on loans r<l customers and
receivables

Net interest income less allowance for im
and finance lease receivables

20 1. 5 F tnancial statements

Notes 2015 2014

74rglgr3l5
61032,499

71,921,,490

5,090,957

Net gains from transactions ,urith derivative
Net losses from foreign cuffency transactions
Other income
Other op,erating (expenses)7'income

Personnel expenses
Other loss from impairment and provisions
Other operating expenses
Net losses less gains from changes in deferred

customers
Amortisation
Non-interest expense

Izbastin IQnysh Temirtayevic

Shodanova Gulnara Takish

finance lease

irment of loans

flows of loans to

(2,355,234)
(540,540)
(817,297)

(2,,542,508)

Q48,242)
(791,664)

24

26
24

(Loss)/profit before corporale income tax

Income tax benefit
(Loss)/pr,ofit for the year

Signed and authorized for teLease on behalf the Management Board of the Company

rn

Chairman of the Management _Board

Chief Accountant

.J\

Tbe acmmpanling nlter 0n pager 6 lo ,l/ are an intepral of thev finanrial rtaterleflts,



KazAgroFinance TSC

Signed and authorized for release on

Izbastin Kanysh T

Shodanova Gulnara T

STATEMENT OF COMPRFH
For the year ended 3l Decembet

(Thousands of tengq

(Loss)/profit for the year
Other comprehensive income for the year
Total comprehensive (loss)/income for

E INCOME

yeat

of the Management Board

2015 Financial statements

2015 2014
(5,576,693) 3,773,259

- 
(5'576,683\ -----m-s8-

the Company

Chairman of the Management Board

Chief Accountant

Tbe aaonparying vntes 0n page! 6 t0 4l are an iuteprel of tberc fnancial $aler/ents.
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The aaompan/ng noter ofi pages 6 to stdtements.

Chief Accountant

KazA

STATEMENT OF CASH FLO
For the year ended 3l December
(fhousands of tenge)

Cash flows from operating activities
Interest received
Interest paid
Realised gains from transactions with dedva
Personnel expenses paid
Other operatrng expenses paid
(Jther 1ncome received
Realised Qosses)/gains from fbreign currer
Cash flows from operating acdJities be
operating assers and [abilities

NA (innease)/deneas in operating axett
A-rnounts due from credit institutions
Derivative financial assets
Loans to customers
Finance lease receivables
Assets held for sale
Property held for flnancial Iease
\/AT and other taxes tecoverable
Advances paid
Othet assets

Net inreau/ (decrease) in operating liabi/tties
Advances received
Other liabilities
Net cash flows used in operating activities

Income tax paid
Net cash flows used in operating activities

Cash floq's from investing activities
Purchase of properry and equiprment and
Proceeds fiom sale of property and equipment
Net cash used in investing a,ctivities

Cash flows from financing activities
Proceeds fiom increase in amounts due to the
Payment of amounts due to the Shareholder
Receipt of loans from credit institutions
Payment of loans received frorrr credit instituti

SC
201 5 Financial starements

IVotes 2015 2014

financial assets

changes in

rncome tax

ble assets

reholder

equivalents

yet
he year

16,199,995
(3,977,832)

15,008
(2,381,558)

(8ls,003)
923,201

12,284,588
(4,240,s33)

5L3,962

Q,s02,473)
Q80,094)
351,889

5,697,21.6

9,993,31,7

20,126
(13,130,101)
(36,6e9,055)

237,220
L,536,682

4,393
2,501.,345

Qsg,B47)

(386,220\ 
^e 

t1-77

9,636,491

l,4g4,lg0
117

(5,464,672)
(26,983,980)

5,895
3,756,999
(26s,808)

(1,330,499)
(16,072)

(192,866) Q47,008)
4,703

(192.866\ oat zn<t-

(74,865) 379.259\__L:i::i_l(21.421.942\ /?R rac rnqr

22
22

24,993,416
(18,107,533)

6,907,367
(14,365,824)
19,994,542

42,357,332
(1 9,839,039)
1,3,954,566

(e,391,204)
16"196,66s
1,953,693

Cash and cash equivalents, at the beginning of f
Cash and r:ash equivalents, at the endirlg of

Proceeds from debt securities issued
Proceeds f-rom inctease in share capital
Dividends paid
Net cash I'rom financing activities

Effect ofexchange rates changes on cash and
Net increase in cash and cash equivalents

Signed and authorized for release on

Izbas rin Kanysh Temirtayevich

Shodanova Gulnara Tr

5 23.525.825 e \1\ 7t.@ '- ''--- 'zl74w-
Management Board of the Company

'sE'\
Chairman of the Management.Board



3.

3r^gj:1,'?'ce JSC (the ..Company,) 
was

No. 17'17 dared 24 November D;g ,,C

The Cornpany perforrns its ractivities on
Regulation and Supervision of Financial
specified by the banking legislation of the

The amendment is appliecl retrospectively and
personnel se:rvices) is a related pzLrty subject to
enuty is required to disclose the expenses incut
Company since it does not engag€r other endties

estabjished by the Decree of the Government of the Republicn certain agdcultural .issues', in accordance _iih <urat h,basis of a license issued by Committee ;f rhe R;public ofrket and Financial o's*i""r,llry .:.rv{;;;;5;;o*,_g operadonsublic of l(azakhstan No. 16 dated it l'^rn zoot ih. co-pu.ry has a starusrf the FMSC No, 195 dated,23 September 2O;;.

Notes to 2015 fnancialstatements

ted by the legislarive acts that meet the goals and objecflves of the Company

nd other programs intended to develop the agdcu_ltural complex,

accordance with International Financial Reporting Standards (.IFRS,).
a histor.ical cost basis, except as described in the accounting policy,
nds of I(azakh Tenge (,I(ZT thousand,, or ,,thousand Tenge,), or unless

tsoard of Directors on 20 December 2013, approved the tevised version ofcompany ha-s impremented the followi"g t.'iJ iFRs standards and newanges are as follows:

for Conclusions that shot
s when the e ffe c t . f d;;:;'ti'; 

l: 
"ffi?Hi i 5:il""H;'1",il,.,,"j..j

of financial ug...y 
^r.i$..Jby rhe ..rotr.rtio.,

The Company's principal actj.r,ities are

Ieasing activity in the agricultural sec

lending and other acrivities not prohi
stipulated by this Charter;

involvement in the republican budget

These financial statemeflts are presented in t
othetwise indicated.

Summary of accournting poli

Changes in accounting policy

By its resolurion No. 28, KazAgroFinance JSCthe Company' accounring poJicfus. In 2015 the
lnterpretations. The principal effects of these

IFRS / J Fair Va/ze Meaturenent

This amendrnent to IFRS 13 clarifies in rhe Ba
interest rates can be measured at invoice amou

IAS 24 Rekted parE Disc/oturu

KazAgroFinance 
JSC

(lhouuntu tf t*Cd

1. I'rincipal activities

The address of the Company,s registered offi is: 51,I(enesary Str., Astana, RepubJic of I(azakhstan.
The sole shareholder of the Company is Nr
Ultimate shareholder of I(aza,o3o or the Sh f;l",1'ffi:':;H;',ffi lfi :;{i:J',?,*ffi:;::'n""'shareho,der,)
The Company has l5 registered branches in Republic of Kazakhstan

2, Barsis of preparation

General

These financial statements have been prepared

These financial statements have been prepared

;:il"t'r:tt 
with the company's accounting s and for rhis reason this amendment has no d;.;;;'it;;ffi;

IAS / 6 Propere, p/ant and Eqaipnent antl IAS jg I Atsets
The, amendments are applied retrospectively ar
revaluecl Dy reference to observable data on ej

clati$r provisions of IAS '16 
1nd IAS 3g stating that the assel_ may berr the gross or the net catry:ng amount. In addition, the accumulateddepreciation or amort_isation is the d.ifference

Company did not record any revaluation adjur
veel tle gross carrylng amount of th. 

"...t ""d 
ir. ;;;;;;ffi;fi:

nts during the current period.

:ifies that a management entiry (an key managernent
: related party disclosures. In additi
fo, -rn"g.L".,t ..rJr1..*i..r. :s 1 

management

provide tt". t .y -u.rug!-..r, p"r. 
no hpact on the



a

a

Finance JSC
(fhoamndt of noCt)

3. fiummary of accounting poli

Changes in accounting policies (conti

IFRS / J Fair Value Meanreruenr

The amendment is applied prospectively a
ftnancral assets and ftnancial liabilities, but
The Company does nor apply the portfolio

IAS 40 Inuestnenl Prope@

The description of ancillary services in IAS
(i.e., property and equipment). The amen
ancillary services in IAS 40, is used to dete
pre\,'lous periods, the Company has applied I
acqursition or a business combination. Thus,

The principal or the most advantaqeous mr
JiabiJrty is measured using the as.uription, t
that market participants act in their economi
account a market participant's ability to genera
it ro another market participant that would use

The Company uses valuation techniques that
to measrue fair value, maxirnisinq the use of
All assets and liabilities for which fair value is
fair value hierarchy, described as follows,
a whole:

Level 3 - techniques for which all in
the fair value are not observable.

Notes to 2075 financialstatements

is amendment does not irnpact the accounting policy of the Company

IFRS / Fir:t-tineAdoption of Internationa/ Btporting Standards - Meaning 0I ejfectiae IFIIST
The amendment clarifies in the Basis for Co
standard that is not yet mandatolT, but pefn
the periods presented in the entity,s frst I frnancial sraremeots. This amendment to IFRS t has no i-pu.,. o"o ,r..

preparer.Company, since the Company is an existing I

Fair valu,e measurement

The Company measures financial instruments
assets such as investment pr:operty, at fair
mstruments measured at amordzed cost is in Note 28

Fail value is the price that would be received
market patticipants at the measurement date.
to sell the asset or tansfer the liability takes either:

In the pdncipal market for the asset or

In the absence of a principal market, in most advantageous market for the asset or liability

In the event of assets and liabilities recosnized
fact of hansfer between levels of hie.arJy so

clarifies that the portfolio exceprion in IFRS 13 can be appried not oflry ro
o to other conftacts within the scope of IFRS 9 (or IAS 3'9, u,, uppti.uit4
eption in IFRS 13.

0 differentiates between investment property and owner_occupied proDertv
t is.applied prospectively and clarifies that IFRS 3, and not trr. a.r.r,ptiJ" 

"'rif the transacdon is the pwchase of an asset or business corrrbination. In
3, not IAS 40, in determining whether the transaction consritutes an asset

lusions that an enttty may choose to apply either a cuffent standard or a new
eaiy apphcaion, provided.either standard is appJied consisrentry throughout

such as trading and available-for-sale securities, derivatives and non-iirnancial
value ar each balance sheet date, Informadon on fair varue of financiar

sell an asset or paid to transfer a riability in an orderly transaction between
e fair value measurement is based on the presumption that the transaction

;or

)t must be accessible to by the company. The fair. value of an asset or a

.market participants would use when pricing the asset or liability, ur..r,,'u.g
best interest. A fair value measurement of a non-financial assei takes intl
economrc.benefits by using the asset in its highest and best use or by selling
e asset in its highest and best use.

appropriate in the circumstances and for which sufficient d^ta 
^reavailableant observable lnputs and minimising the use of unobsewable inouts.

neasured or disclosed in the financial statements arc categoizedwithin the
on the lo'ffest level input that is significant to the fair value measrxement as

ts rhat relate to the lower hierarchy level which have a significant eff'ect on

in dre financial statements on a regular basis, the company determines the
tces by analysing the classification once again eased on initial data of the

Level 1 - quoted (unadjusted) market in active markets for identical assets or liabilities:

Level 2 - valuation tecJrniques for
direcdy or indirecdy observable;

h the lowest level input that is significant to the fair value measurernent is

Iowest level th^t 
^te 

significant lbr fair value uaflon in whole) at the end of each reporting period



frnance lbL
(fhoaraah oftenge)

Siummary of accounting poli es (continued)

Financial assets

Initia/ recogttition

Notes to 201,5 ftnancialstatements

Frnancial assets upon initiai re,:ognition, and bsequently can reclas sifi financial as sets in' certai" .^-,'J, ;d.*rit 
"i:,""JDate of remgnition

All regular way purchases and sales of

Financial assets in the scope of IAS 39 are c
receivables, At initial recognition financial ass

corrtrnlts to purchase the asset. Regular way
period generally established by regulation oi

Finanr:ial assets at fair value through profit loss
Financial assets classified as hdd for trading a
Derivative financial instruments embeddeJ ir
lnstruments, when theit risks ;Lnd characteris
fair value though profit or loss with chanses
componenr of hybdd (combin,ed) financiali
a portion of cash flows on cornbined instru
oetlvaflve{i contracts to manage currency risks.

The Company determines fai_r: value using r
derivadve insruments assumptions are mad
rnstl.Lunenr. The Company uses; Black_scholes
model (sur:h as risk free rates and volatilitv
characteristics quored at Bloom.berg.

ifred as either financial assets at fut value through profit or ross, loans and
are measured at fair value. The company d.t..nitr.s tt. .iu.rifi*ti.o;;il;:

Loans to customets represent rLon_dedvadve
acflve market, except for assets that are classi

Loans.provided by the ComparLy are initlally

inciuded in the category 'financiarassets at fair value through profit or ross,.

":jn-.:rTi^Trlt-1".i*-.irr, 
or othef host contracts as separate dedvativeafe not related to those of the host contracts, and host contfacts are not atrgnized.T f.^T 

".^!. 
in profit or loss. Embeided denvative insrrument is anent, which includes both dervatrve and host contfact, with the result thatvaries sirnilat to derivative instrument. The company enrers into ftnancial

'Tl.-: T.rl.d, usually applied by market participanrs. As for embeddedon rne Dasts ot market tates adjusted by specific chatacter-istics of therodel to evaluate its financiar nstruments ,ria 
^'rr.r-poons usecl in varuationfficients), are derermined on the basis of financiar ilstruments with sirnilar

lt^.:y:":lrl *:O 
"o: 

determinabte payments that arenot quoted in antnto other categories of financial instruments

:orded. at fair value plus tra'saction costs. \i{./hen the Group accepts a creditat below matket interest rates, a liabitity at fur varue of these credit
jn.j *t:h teversing entry, which is inctuaeJ i;"; ;#;;Hj
g ::":,.,:.1, :.^T::?,i::T o,r a;, d 

le1ed 
dis tributio n to rhe c onft o lrinsrdan31 wif controlling shareholder,s i.rro,r.tiorrr. i,ril;il;, :r.-u,t

:j:ro l:,i^::r::.".q:i":"c ^ 
loan, when credir commitment'is,"ficeJ;;

rded as loans issued to customers. As a result, Ioans to customers aret of flnancial posiuon, and subsequently these loans are recorcled at

Loans and receivables

assets are recognized on
hases or sales of financial

tion in the markeplace.

ro customers ate catrjed net of any allowance for impairment lor;ses.

the trade date i.e. the date that the Comoanv
assets that require delivery of assets *itni" tfr.

decision to undertake the obJigation was aclo
shareholder:, if the decision was adopted in
cornmlrment is adjusted to fair value through p
consideration paid, and remaining balance"is'r

cornrfltment to provide loans to customets
comrfltments rs recorded in ot-her liabilities

initially recognized at far valuel the
amortized cosr, using the effective interest rate.

Available-f or-sale financial assiets

method is recognised in the rncotne statement.

rivative financial assets that are crassified as available-for-sare or are notinitial recognition available-for-sale financial u.r.t. are measrlred ar fair
er comprehensrve income until the investment is der
which time the cumuladve gain or loss previous
ome statement. However, interest calculated using



Offsetting

Financial assets and liabii_ities are offset and e net amount rs reported in the statement of financial position when there is a;ed amounts and there is an intention to settle on a net basis. or to realise the
legally enforceable right to set off the

rs not generally the case with master nettlng agreements, and the related
tement of financial oosition.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include cash not ted 1n use on cufrent and term deposit accounts with matuflly not mofethan 90 days as the day of the rasset oriqinatio

Borrowings

Issued financial instrurnents or thei_t

KazAgroFinance JSC
(fhoavnfu of trost)

3" liummary of accounting pol ies (continued)

Reclassification of financial assets

If a non-derivative financial asset classif,ed
may be reclassified out of the fair value

a ftnancial asset that would have
receivables category if the
mahrflty;

other financial assetr; may be rec
cilcumstances.

A financial asset classified as available for
teclassified to loans and receivables ca
future or until maturity.

Financiai assets are reclassified at thet fa.r.
or loss is not reversed. The fair value of the
cost, as applicable,

held for rrading is no longer heldfor the purpose of selling in the near term, it
;h ptofit or loss category in one of the folltwirre caser,

the definition of loans and._receivabres above may be recrassified to roans andhas the intention and abitity to hold it for the foreseeabre future or undl

to available for sale or held to maturity categories only in rare

sale that would have met the defrnition of loans and receivables may beif the Company has the intention and abiliry to hold i, f* il.;;;r.J"Ui.

on the date ofreclassification. Any gain or loss arready recognized in profit
rcial asset on the date of recrassification becomes its new cost or amoitlsed

nents are classified as riabiJ-ities, where the substance of the contractual
obligation eithet to de.liver cash or another financiar asset to the holder, or to
]e of a fxed amount of cash or another ftnancial asset for 

^ 
fi*rd .r*rrl", of

ude amounts due to the shareholder and amounts due to credrt institutions.,measured at amorhsed cost using the effective interest method. Gainsnt when the borrowings are derecognised as well as throu.sh the

sets and liabilities in the statement of financiar position at the date of
ual to the fut value of the leased property or, if lower, at the ptesent value
, lease payments are apportioned between the finance charge and the
:e charge is allocated to periods during the lease term so as to produce a
ng balance of the 

_liabiliry. 
for each pedod. Contingenr rental F,ayab\e arc

they are.incwred. Depreciation of reasing assets is"charg.a - i..oraurr..

lue equal to the net investment in the lease, statting from the date of
: is based on a pattern reflecting a constant periodic rate ofretrun on the

Notes to 2075 financialstarements

effectively retained by the lessor are classified as
as expenses on a straight_line basis over the lease

asset and settle the liabiJity si.multaneoush ,l

assets ancl [abilities are presented gros. in th.

arrangement results in the Company having a
satisfy the obligat_ion other than by'the excira
own equty lnstruments. Such instruments i
After initial recognition, borrowings are sub
and losses are recognised in the income
amortisation process.

operating leases. Lease payments under an

Leases

Finance.- (lompanl as /estee

The Company recognises ftnance leases as
cofiunencement of the lease telm at amounts
of the minimum lease payments. Su
reduction of rhe outstanding liabiliry. The
constant periodic rate of interest on the re
recognised as an expense in the period in
with depreciarion policy, which is applied to owned by the Company

Finance - Conparyt as lesor

The Company recognises lease receivables at
corrurrencement of the lease term, Finance i
net lnvestffrent outstanding. Initial direct costs recorded withtn the initial amount of lease receivables.

Opnating - Companlt as lessee

Leases of zrssets under which the risks and re of ownership are

term and included into other operating
ting Iease are recognised



Ka inance JSC
(lhounnds of tenge)

3. fiummary of accounting poli

Impairrnent of financial assets

Notes to 2075 finan.cialstatements

(continued)

Antounts duefron redit ingitutiorc, loanr to and fnance /ease rerciuab/et

For amounts due from credit institutions,
Company ftst assesses individually whether

ns to customers and hnance lease receivabres carried at amortised cost, the
rjective evidence of impairment exists individualy for financial assets that areindividually significant, or collectively for 1

assessed for impairment and for which an
aI assets th^t 

^re 
not individually significant. Assets that are individuany

irment loss is recognised are not incruded in a collective assessment o'frmpalfment.

If there is objective evidence that an nt loss has been incurred, the amount of the ross is measured as the d.ifferencebetween the assets' carrying amount and the
on ]oans and frnance lease teceivables that ha
the use of an allowance account and the of the loss is recognised in the income statement. Interest irrcori.cont-rnues to be accrued on the reduced
finance lease receivables togetJrer with the
recovery and all collateral has been rcaljzed
the estimated impairment loss lncreases ol
previously recognised impairrnent loss is i sed or reduced by adjusting the arlowance account. If a future ririte-off islater recovered, the recovery is credited to the lncome statement.

The ptesr:nt value of the estimated future cas flo'uzs is discounted at the financial assets original effective interest tate. rf aIoanfftnance lease receivables has a variable i rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the currenteffecrive interest rate. The calculation of the

resent value of estimated future cash flows (excruding future expected rosses
r not yet-been incwred). The carying amounr of the asset is reduced through

amount based on the original effective interest nte of the asset. Loans,
ed allowance are written off when there is no tealstic prospect of f,-,ture

has been transferred to the Company .If , tn a subsequent yiur, th. an:rount of
:eases because of an event occuring after the impairment was recognised, the

asset reflects the cash flows that may result
not Foreclosure is probable.

For the Furpose of a r:ollecti,ire evaluation impairment, financial assets
grading system that considers credit risk cha
past-due s;tatus and other relevant factors,

Future cash flows on a group of financial as
historical loss expedence for assets with
adjusted on the basis of cwrent observable
which the historical loss experience is based a
cunently. E,stimates of changps in fuure
observable data from year to year (such as c
stafus, or other factors that are indicative
assumptions used for estimating future cash
and actual loss exDetience.

F inanria I inuestm enfi auai lab le -for-t ale

For avai-lable-for-sale firrancial investments, t
that an investment or a group of investments

In the case of equity investmenrs classified as
decline in the fair value of the investment
measured as the difference between the acq
mvestment previously recognised in the inco

present value of the estimated fufure cash flows of a colJate:ral:ized financial
'om foreclosure less costs for obtaining and selling the collateral, whether or

teristics such as asset rype,

are grouped on the basis of the internal cred.it
industry, geographical location, collateral g,pe,

s.that are collectively evaluated fot impairment are estimated on the basis of
risk characteristics similar to those in the group. Historical loss e:rpelience is
ta to reflect the effects of current conditions that did not affect th. years o'
d to remove the effects of conditions in the historical period that rjo not exist
sh flows reflect, and are dlectionany consistent with, changes in telated

Ial_8ef 1".u1erul9fm;nt 1ate,s, 
prop erty prices, "ommodity pri.e r, p ayment

incurred losses in the Bank or their magrutude). tt e -e*roaof"gy ""aws are reviewed regulady to reduce any differences between lou, "rllat.s

company assesses at each reporring date whether there is objectirze evidence
imoaired.

vailable-for-saie, objective evidence would include a significant or prolonged
'ow its cost. \x/here there is evidence of impairment, the cum'larive iosi -;ition coast and the cwrent fair vaiue, less any impairment ross on that
statement - is reclassihed from other comptehensive income to lhe incomestatement. Impairment losses on equity invest

value after.impairment ar.e recognised in other
afe not revetsed through the income statement; increases in their fair

omprehensive income

lable-for-sale, impairment is assessed based on the same criteria as financial
income is based on the teduced carrying amount and is accnrecl using the

, rn a subsequent year, the fair value of a debt instmment increases and the
>ccurring after the impairment loss was recognised in the income statement,

In the case of debt instruments classified as
assets carfled at amortised cost. Future intere

lncome is recorded in the income statement. I
lncrease can be objectively related to an event

r^te of interest used to discount the future flows for the pwpose of measuring the impairment loss. The inf,rest

the impairrnent loss is reversed throuqh the in statement.

10



Notes to 2015 fnarrcial starements
(lhoaundt of tenge)

3" liummary of accounting

Impairment of financial assets (conti

Rt xru ctu ing of /o aw an d f nance /e ase re ce i ua b /e t
Where possible, the Company seeks to
collateral, This may involve extending the

.ructure loans f finance lease receivabres rather than to take possession of
ment affangements and the agreement of new loan conditions.

(continued)

is as follows:

rate

The accounting treatment of such

If the currency of the loan f ftnance
derecognised and the newloan /
If the restructudng is not caused by
approach as for financ:ial Iiabiiities

If the loan restructuring is due to
receivables are impaired after
new cash flows discor,nted usinq the
thLe provision charges for the pe"riod.
Company recalculates the effective

Once the terms have been renegotiated, the
of the Company confinuously reviews reney
that futule payments are likely to occur. The
collecdve impairment asscssrnenr,
mtefest fale.

Derecognition of financial ar;sets and liabi

Financia/ asets

A. financial asset (or, where applicable a patt
where:

the rights to receive cash flows from

the Company has ftansferred its rights
from the assef, but har; assumed In <

'pass-through' alrangenrent; and;

the Company either (r) has trans
transferred nor retained substantiallv

ie receivables has been changed the old loan f fnance lease receivables are
Iease receivables are recognized in the statement of financial position:

re financial difficulties of the borrower / lessee, the company uses the same
ribed below.

hnancial difficulties of the borrower / lessee and the roan / linarce lease
i1s. 

' t1. 
-lompany 

recognizes the difference between the ptesent ',rur,,re of the
rriginal effective interest .ate and the carrying amount before resrruc;"g;
n case loan f fnance lease receivabl.. 

^r. 
,roi impaired after restrucflrdng the

When the Company has transferred its riqhts
substantially all the risks and rewards of rh"e as

Where an existing ftnanc,izl Liabrlity is replaced
of an existing liabiJity are substanrially modi
original liability and the recognition of a new
the income statement.

tn / finance lease receivables are no ronger considered past due. Management
iated loan and finance lease receivables to ensure that all criteria ur. ,1", on,1
loans and frnance lease receivables continue to be subject to a'individual or
using the loan's or frnance lease receivable's original or cuffent 

"rr.",r".

a finznctar asset or part of a goup of similat financialassets) is derecognisecr

asset have expted;

receive cash flows from the asset, or retained the right to receive cash flows
to pay them in full without material delay to a thfud parfy under a

d substantially all the risks and rewards of the asset, or (b) has neither
the risks and rewards ofthe asset, but has transferred control orithe asset.

receive cash flows from an asset and has neither transferred nor reta.ined
:t nor transferred control ofthe asse! the asset is recognised to ttLe extent of
asset. continuing involvement that takes the form oi a gtarantee over the

another from the same Iender on substantially different terms, or the terms
,..such an exchange or modification is treated as a derecognition of the

ry, and the difference rn the respective carrying amounts iJr:ecosnised in

the Company's continuing involvement in
transferre<l asset is measured at the lower o the original carrying amount of the asset and the -^*i-.r- amount ofconsideration that the Company could be req to rePay.

Finanrial liabilitiet

A financial liabiJity is derecognized when the tton under the liability is discharged or cancelled or expres.

1,'t



KazAgoFinance JSC Notes to 2075 fnancialstatements
(fbousandt oftenge)

3. fiummary orf accounting poli

Taxation

The current income tax charge is calculated accordance wirh the tax legislation of the RepubJic of I(azakhsrarL.
Deferrecl tax assers and liabilities are
lncome taxes are provided for all
carrying values for financial r.:pottlng pulpo

Deferred tax assets are recor<Jed only to the
deductible temporary differences can be u

(continued)

expected to apply to dre period when the is reaiised ot the liab'hty is settled, based on tax rates that have been enacteior substantively enacted at the reporting date.

The Company perfor.rns offsetting of defe
a net basj.s, when:

the Company has a legally enforced

and deferred rax assets and deferred
tax p^yeL

The Company performs its actjvities in the
are applied to the Company,s activities. These

Property and equipment

Property and equipment are carried at hi
any accumulated impairment in value. Such
if the recognition criteria are m.et,

I,in respe* of all temporary differences using the liability method. Deferred
differences arising between rhe tax bases oiassets and iiabitities and their

that it is probable that taxable profit will be availabre against which theDeferred tax assets and liabilities are measured 
^t tax rates that are

tax assets and deferred tax [abi-lities and records them in the bara'ce sheet on

to offset cu.rrent tax assets against current tax [abilities; and

liabilities refer to income tax charged by the same tax body fiom the same

: of Kazakhstan, and it is required to accrue and pay diffele.t taxes that
are recorded in the statement of income witt in oieianng expenses.

al.cost less 
.day-to-day maintenance costs and accumurated depreciation and;t includes the cost of replacing part of equipment when thar _.t;, irr.*r.J

nt are reviewed for impairment when events or changes .in circumstances

ble for use. Depreciation is calculated on a straight_line basis over the

Depreciation nte
2%

10_1.4%

1,4-20o/o

6_20%

00h

are reviewed, and adjusted as appropriate ,^teachfinancial yezr_end.

when incutred and included in other operating expenses, unless they

on initial recognition at cost,. Following initiai recognition, :intangible
tisation and any accumulated impairmenl losses. Intangible assets 

"with

Th.e carrylng values of property and equ
indicate that the ca.rying vairle -uy ,ro, b.
Depreciation of an asset begins when it is a
following estimated useful lives.

Intangible assets acquired sepalately 
^re 

me
assets are c'arried zt cosr less any accumulated

Buildings and consfructions
Vehicles
Computers and office equipmer.rt
Other
Land

The asset's residual values, usefi;l lives and

Costs related to repairs and renewals are
qualify for capitd'jzatton.

Property held for financial lease

Property held for lease js stated at the lower f cost and net realizable value. Cost comprises direct charges incwred inbringing the property to jts presr:nt location and condition.

Intangible assets

Intangible assets include compuler software and licenses.

Frnite fives are amortised over the useful lives of 1 to 10 years and assessed for impairment whenever there is anindication that the intangible asset may be

1.2



Kaz tnance JSC
(f boanivdt of tenge)

3. Siummary of accounting poli (continued)

Assets classified as held for sale

The Company classifies a non_curient asset

Notes to 2015 financtal statements

transacflon rather than through continuing
immediate sale in its present condition subie"c
must be hrghly probable.

The sale qualifies as hrghly probable if the
acflve program to locate a buyer and comple
been actively marketed for a sale at price that
expected to quali$r for recoEtition as a
asset as held for sale.

The Company measures an asset classified as
The Company recognises an impairment loss
sell .if events or changes in circumstance in

ProvisiorLs

held for sale if its 
.carrying amount will be recovered principally throuLgh a saleuse. For this to be the case, the non_current asset must be available foronly to terms that are u'ual and customary for sales of such assets 

^";l;; ,;;;

rpany's management is committed to aplan to sell the non_cuffent asset. Anthe plan must have been initiated. Furth.r, th. .rorr-.*r.rrt asset must havereasonable in relation to its crurent fair value, In addition, the sare .rr."il i.leted sale within one year from the date or.lu..ifr.aton of the non_current

I for sale at trre rower of its carrying amount and, faivalue ress cosrs to ser.any initial or subsequent write-doirn of the asset to fair r.'rr. ress costs tothat their carryingamount may be impaired.

has a present legal 0r constnrctive obligatron as a resurt ofpast events, and itlying economic benefits win be requir i ,o ,.nt. ,r* obligation arLd a reriabre

Provisions are rccogruzedwhen the Comoanv
ts probable that an outflow of ,..o*"., e-bl,
esfl.mate of the amount of oblilption can be

Share capital

Sbare capital

Contributions to share capital aterecognized a

Additio na / paid-in capi tal

When the Company receives loans and other
betu/een received cash consideration and fair v

Rtserue mpilal

\eselze.caprtal may be increased through rrans
shareholder:.

Diuidendt

Dividends are recognised as a liability and ded
the reporting date. Dividends ar,e disclosed wl
the teporting date but before the financial sta

Pro dio n for no tiona/ distrj buko n

rX/hen the Company enters tnto a loan

Segment reporting

historic cos! less direct issuance costs,

ncial support from its shareholder at below market rates, the diff.erenceof ioans is recorded as additional paid in capital.

r of funds from retained earnings based on the decision of the ComDanv,s

.1^1* 
.t*,t at rhe reporting date only if they are approved belbre or onthey are proposed before the reporting date or propoied or decrarecl afternts are authorised.

shareholder, the difference between the anloun
charged to equity as deemed distr..ibution to rhe s

lease agreemeot at below market rates on behalf of itsfair value of credit commitment and other nrrn*ril 
^ra 

o

of finance
obtained and
reholder.

Business and geographical segments of the Con
Lompany's management be[eves that the chie
entities in the Republic of I(azakhstan, for w
countfy.

Contingent assets and liabilities

)any were not presented separately in these financial statements, since the

,.^p,-:t1:ig 
t.F.lr.,lot. granting loans and finance lease are A;,*;jnsks and recoverab.iliry level are considered to be the same throughout the

Contingent liabilities 
^re 

notrecognised in rhe
outflow in setdement is rcmofe, A contingent :::,"", .f financul position but are disclosed unless the possibility of anyset $ not recognised in the statement of financiar position but ciiscloseiwhen an inflow of economic benefits i. prol-^bI.

IJ
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3. Siummary of accounting pol

Recognition of incorne andl expenses

Revenue is recognised to rhe exrent that it is
can be reJiably measured. The following

Interest and simi/ar income and expenu

For all financial instruments rneasured at
sale, mterest lncome or expejlse is recorded
future cash payments or receipts through
appropriate, to the net c trljng amount of
contracftnl terms of the financial instrument
drat are rfuectly attributable to the insffume
losses, The carrying alnount of the financial
payments or receipts. The adjusted carryinga
tn carrying amount is recordecl as interest inc<

Once the recorded value of a financial asset
loss, interest income continues to be

Fee and comnixion income

The Company earns fee and c<tmmission inco

Loan corrrmitment fees are deFerred toqether
rate on the loan. If there is a possibiliW thar r
fee is incl.rded in defetted income (together
of actual proceeds from a loan, \,X,hen the t
Ioan comrritment fees are recoqnised in the
Upon expiration of loan commitment val_idj
recognised in the income statejnent on its exo
Loan synclicarion fees are recognized in the it
ate rccogntzed upon rendering of services.

Foreign curency translation

The financial statementri are presented in
Transactions in foreign currencies are initially
Monetary assets and liabilities elenominared in
ruling at thLe reporting date. Gains and losses
the statement of profit or loss as net gains/
that are measuted in terms of historical cost i

bable that the economic benefits wilr flow to the company ancil the revenue
recognition criteria must also be met before revenue is recognised:

rtised cost and interest bearing securities classified as trading or avaiiable_for_
t the effective interest rate, which is the rate that exactly d.iscourrts estimated
the expected life of the financial .instrument or a shorter period, wherere financial asset or financiar liability. The calcuration takes inL account all
.tor example' prepayment options) and includes any fees or incremental costs
t and are an integral payt of the effective interest rate, but not f.uture credit
asset or tmanciar l-iability is adjusted if the company revises its estimates of
nount is calculated based on the original effective interest rate ancl the chanse

Notes to 2075 financial statements

(continued)

or expense.

srarement when such services have been provided, Other commissions

37 December
2015 2014

a group of sirni-lar financiar assets has been reduced due to an impairment
using the original effective interest rate appried to the new c^ttylngamount.

period, which is not fesulted in roan issuance, loan comrniftnent fees are
LLion date. Fees for loan servicing are rccogdzed upon renderirLg of serices.

from a diverse range of sewices it provides to its customers.

ith any d*ect costs and recognised as an adjustment to the effective interest
: to loan commitment a credit arrangement will be signed, loan commitment

th.correspondrng drtect costs), and subsequently is reiected as an adjustment
to enter rnto credit attzngerr'ent under roan commitments is remote,
statement during the remaining validiry period of loan comrrutment.

ni Tenge, which is the Company's functional and presentation currency.
led at the functional currency rate n:ling at the daie of the transactions.

)re1gn curfencres are retransrated at the functional curfency rate of exchange

:lo^:g 
O.i ,ne rranslation of foreign c'rrency rransacrions are recognised Tn

ses) from foreign currencies - transration differences. Non-moneta'ry items
a foreign currency are translated using the exchange rates as at the dates of

sured at fau vzlue in a foreign cwiency are ftansrated using tie official
determined,

the initial transactions. Non-monetary items
exchange rates at the date when. the fair value

Differences between the contractual exchange
Exchange exchange rate on thc date of the La
Below are the exchange rates used by the

KZT/US clol|:ar

KZTlEURO
KZTlRUR.

340.01

371.46

4,61

1,82.35

2t21.59

J.l-)

1.4
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3. fiummary of accounting es (continued)

Future changes in accountirrg policies

Standards and rttftrpretatictns issued but

IFRS 9 Itinanda/ Iwtrumentt

In Jdy 2014, IFR.S Board published a final
instruments' project and replaces IAS 39 .&
IFRS 9. The standard introduces new reou.i
IFRS 9 is effective for annual r.portirrg pe
Retro spective application is re quired ho*!rri,
of previous versions of IFRS 

-9 
i, permitt.d

IFRS 9 will have an impact on class-ification a
on classification and measurernent of its
wrll havc a 1qi!9ant impact on its equiry.
acceptable, including but not limited to oro

IFRS / 5 lUuenue from Contrach uitb Customers

IFRS l5 was issued inMay 2014 and esta
customers, Revenue from lease contracts. ins
contfacfu€l righrs and obLigati,tns relaring ro
F i n a n ci a / | n s / ra m e n ls : Rc cogn i t i o n a n tl Me a s u rim e n t
wlthin the scope of application of IFRS 15

Acggrdrng to IFRS 15, revenue is recognized i
enrided in exchange for the goods o. ,!*i..r,
and recogrrising revenue.

The new-srandard is applicable to all entities
trrther a lull or moclified retrospective applic:
Company is currently assessing ihe impact'of I

IFRS / 4 Rrgu/atogt D efe rra/ Acco unts

IFRS 14 is an optional standard thar allows a

-:rt ?f_$- existing accounring policies for re,
adopt IFRS 14 must present tt". ,.gututory a.i!
present movements in these accounts as sert2l
rncome. The standar:d requires ,lisclosures on
ertects of that fate_rcgulation on its financial I

after 1, January 201,6, The standard has no i

Arnendnerts to IFRS I / Joint Arrangemen* A Atqaisitio nr of I nterettt

n of IFRS
In$ruaenlt: 

hich includes all stages of financial

. t^ ^t^^^:c--_.. , ,/ as well as all previous version ofments to classification and measurement, impairmerr, urrd h.ag. u..;il;iods beginning on or after .l lanuary ziltS.'i^rly- 
^pbrcarion 

is netmi+r-r
presenrauon of comparative information is not ma;da;
t. the date of initial application is 1 February 201,5 ord -""",'.^.-^-* ^rt^7-t measurement of the Company,s financial assets and urill not h.ave an impact
:^ii*i::::ll.^!^",1p11r ."p..1:,|'* IFRS e requuements to mpanmentCompany will need a more detai_led analysis ""d;;;;i";;r;;il;;;ve, information to measul.e the extent of such imoact

a new five-step model jhat yilt apply to tevenue arising from conftacts ,,vith
nce co-ntJacts and originated with respecf to {inancial inqrnrmo-r" ^^r ^!L-.
^^^ ^c -, 1: ,'cope of application of IAS 17 l_.eay,-IFRS

ot, 1n case of early appJ_iCation, IFRS 9 Finan
regulated by the respectiye standards.

an amount that reflects the considerat_ion to which the entity expects to behe principles in IFRS 15 provide a more structu;;l upprou"h to measurins

will supersede ali cwgent revenue recognition requirements under IFRS.t:-*Sy..d for annual periods beglnrri"; on o, 
"fi.. 1- Janua:ry 201,7. The15 and plans to adopi the new standard"on the required effective date.

v '4Lus ur, attu nsKS assoclated wlth,
ements. IFRS 14 is effective for annual e

on the Company, since the Company i, "

Notes to 2075 financialstarements

yet effective

comDlnauofl s accounting. The amendments

including the teporting entity, are under

on the acquisition of an additional interest in *
exclusion has been added to IFRS 11 to specify

The amendments to IFRS 11 reguire rhat a joint
which rhe activity of the joint'op.ration iorrs l:^:::T"C 

for the,acquisirion of an interesr in a joint operation, in.tutes a business must aDDly.rhe relevant IFRS 3 principles f., U*i".-*
:l^ilfy +?t a previously 

^ai 
-,.r.* i., ,tl"i.p*ioon is not remeasured:.same joint operadon while joint controi i. ,"tii.r..

that the ameniments ao ,.ot uppty when rhe o*o..trl;fi,:ll:;T3;control of the same ultimate controlling party.

the initial interest in a joint.opemtion and the acquisition of any additionalectively effecrive for annual periods beginning oi-o, ufr", 1, Jarnary 2016.

The amendments appiy to both the acquisition o
mterests tn the same ,oint operati.on and are pros
Eadtet apphcation is permitted, lfhese
uomPany.

ts are not expected to have any impaci ro thI Frnanciar r*rJ-.#.-r"a.
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Finance JSC
(fbounad.t of nng,e)

3. fiummary of accounting poli (continued)

Future changes in accounting policies ued)

Standards and inte4tretatitms issued but

Amendmwh lo IAS / 6 and IAS 38 C/aification

ye t e ffec tive (c on ti n u e d)

Accep ta b le Me th o h of D epre ri ati o n and Am o rti s atio n
The amendments clarify one of the pri
are generated from operating; a business (of
through use of the asset. As a result. a rever

in IAS 16 and IAS 38 that revenue reflects a pattern of economic benefits that
vhich the asset is part) rather than the ..or,o-i. benerrts that 

^re 
consumed

rbased method cannot be used.to depreciate property, plant and .q*p*..r,
umstances to amortisb intangibre assets, The amendments ar. .fi..ti-r.

or after 1, January 201,6. Barly application is permitted, These arnendm.rrr, 
^r.ncial statements of the Company given that the Company lLas not used a

ASSCtS.

Notes to 2075 financialstatements

revenue-based method to depreciate its non

Artendments to IAS 16 and IAS41 Ayicaltare: P/ants

The arnendments change the accounting req
the amendments, biological assets that teei
Instead, IAS 16 w1l apply. Afi.er initial
maturiry) and using either the cost model oi
that grows on bearer plants .irill remain in
grants related to bearer plantsr, IAS 20

and rnal' only be used in very limited
pfospectively for annual peric,js beginning
not expected to have any impact to the

amendments are effective prospectively for
permitted. These amendments are not expec
bearer olants.

The amendments address the acknowledsed
the loss of control of a subsicliary that il c
lnvestor recognises a full gain or loss on the
between an investor ancl its associate or ioint
investment retained in a former subsid.iary is
subsidiary, The amendments are applied pros
I Janvry 2016. These arnendmenrs will not ha

Amendmenfi to IAS I Ditcloture Initiatlue

Amendme:nts to IAS 1 Presentation of Finanria/
IAS 1. The amendrnents clari$r:

jem_en_ts for biological assets that meet the definition of bearer prants, Under
he definition_of bearer plants will no ronger be within the scope.f IAS;i.
tion, bearer plants will bb measured underlAs 16 at accumulatei cosl; (before
evaluation model (after marurity). The amendments arso require that prra"..
e scope of IAS 41 meadured at fab value less costs to sell. For gorr.r.r,,...r,
tingJor Couernment Granti, and Dittlosure of Gouemment Astistance -f"pply i;;
nnual periods beginnirig on or after 1. Jannry 201.6. F;alry ,ppfi."io., ;,
d to have any impact tp the Company as the Company ao.. .rot have any

Amendments to IAS 2Z Equiyt lVlethod in Separate Statementt

The amendments will allow entities to use tlr
associates in their separate financial statement
in its separate financial statements will have
use the equity method in its separate firna
transltion to IFRS. The amendments are
is permitted. These amendments will not have

Amendments to IFRS 70 and IAJ' 28 Sa/e or

equity.method_to account for investments in subsidiaries, joint vent'res and
Entities ak.eady appryiAg IFRS and electing ro change to ihe 

"qrrity 
method

ip?I 
,hi, change retroslectvely. For frsrtime adoplerc of IFRS .i..ti.rg to

rl s ?tements' they will be required to apply this method frorn the date of
for annual periods begrnrung on or afier 

.1, 

January 201,6. Barjiy application
tmpact on trnancral statements of the Company.

^ggregate 
as a single line item, and c

profit or loss,

Fwthermore, the amendments ciarifu the

of Arets belween an Inuestor and iil Asociate or Joinl Venture

:.^,:i? l"*:"n. rhe requirements in IFRS 10 and IAS 28 in dealing with
nbuted to an associate or a joint venture. The amendments clar-iq/ ,f;u, u.
le or contribution of assets that constitute a business, as defined i., lr.ns :,

. The gain or loss resulting from the re_measureme nt at furvalue of an
ised only to the extent of untelated inveslors, interests in that form",

ctively to ttansactions occurdng in annual periods begrnning on or after
any tmpact on financial statements of the Companv.

claify, nthet than significantly change, the existing requirements of

s) of profit or loss and ocl and tl.e statement of financial position rnav be

joint ventures.accounte{ for using the equity method must be presetrted in
tred between those item$ that will or will not be subsequently recl.assified to

ements that apply when additio,nal subtotals are ptesented in the statement
fit or loss and ocl. These arrrendments are ef?ective for annuar periods
ly adoption permitted. These amendments aLe not expected to have anv

the materiality requirements in IAS 1;

that specific line items in the sta
disaggtegated;

that entities have flexibiliry as to the t in which they present qhe notes to financial statemenrs;
that the sha-re of OCI of associates and

of financial positiol and the statement of
begrnning on or after 1 Januaty 2016, with
impact to the Company.

T6



IFRS 7 Financial Instranents: Diy/oures _ rcntracts

IFRS 7 requires an enriry to provide di
1ts entrety. The Board was asked whether

inance JSC
(fhoutanfu of trost)

3. {iummary of accounting pol

Futu:re changes in accounting policies (co

Standatds and interpretations issued but

AzilzaUFRS inproaenentt: 20 1,22!144fu

These irnprovements are eflective on or a
Company. They incluiLe:

of disposal, nther jt is a continuation of
requrements in IFRS 5. The amendment
classiflcation. The amendment must be app
beginrLing on or after 1. Jannty ZOrc. Eaili

applytng drese disclosute tequirements. The
continuing involvement in a frnancial asset. A

In December 2011, IFRS 7 was amended ro
effective clate and transition for that amendr
periods beginning on or after I lanuarv 201,
disclosure standard, IAS 34, does not reflect t
condensed interim financial statements.

The arnendment femoves the phrase .and

disclosutes are nor required in thi condensed
begrnning on or after 1 Januaty 201,6. F;aAy

IAS | 9 Entphlee Benefts - dhcoanting ratefor

The amenclment to IAS 19 cladfies that marke
which the obligation is denominated. rather
for high quality corporate bonds in rhat
for annual periods begimring on or after 1 Jan

rn.terim {inancial report (e.g., in t.he managemen
wirhin the interim financial reporr musr bl avail
same ttrne. If users do not have access to

IFRS 5 Non-aarrent A:rcil He/tlfor Sa/e antJ Operatiorc - change; in netltods of rlitpotal

^r::,j ^(._t 
disposal grqups) are generally disp

to IFRS li clarifies that changing from one oi

Notes to 2075 ftnancia.Istarements

ye t effective (con tinued)

1. Jannry 2076 and are not expected to have a materjal irrpact on the

nt clarifies that zi servicing contract that includes 
^ 

r.. "i" "i"r,i*i.

tetm periods within
Frnancial repott

ation is permitted,

market

thr:ough distribution to owners. The amendment
other should not be considered to be a new plan
efore no interruption of the applicatio:n od ther clarifies. that changing the drsposal methoi does not 

"ha.r1;e 
th" out. oi

,l:._:f:i:.]l 1;h,anSes 
in methods of clisposal that occur in annual periods

[cauon 1s DenTxtted.

?: f:y:onlnulng 
involvemerLt in a transfered asset that is detecognised in

::.:t::liTj: -:o:lritu". 
continuing involvement for the puriose, of

for conrinuing involvement in paragraphs B.
amendment becomes effect_ive for annual pe

entlty must assess the nature of the f9e 
1nd afrangement against the g*d^;;;

^:0,1?9 
IFRS 7 in order to assess whether the dlscloswes are requrred. The

amendment is to be applied such that the asr
need to be done retrospectively. However, the
before the annual period in which the entity

qureo dsclosures worild not rreed to be provided for any periorJ beginning
applies the amendments.

IFRS 7 Financial In$ruments: Ditc/osuret - of tbe ffietting ditcloturp to interin fnancial ltatemeilts

rds beginning on or after J, January 201,6, Ear\y application i. p.r_itt.a. Tfr.t.t-:t'rt,o,f which servic]ng contracts con.tituie conti.,ui.rg -"ofrr._.", *iffrequ-reo dlsclosures worijd not rreed to be nrowided fnr o-_, na+i^,1 l_^J-- j - -

,ry$:.. on offsetting of financial assets and financial,liabiliries. In therrr(b / states that "An entiry sharl appry those amendments for annualand interim periods 'qithin trrose annual'pedods. However, rt. i.rt..i-reqrirement. It is not clear whether t_hose disclosures are required in the

IAS 34 Inteim Finanrja/ Rtporting - clivlosure oJ bhewhere in tlte interin fnandal report,
The amendment states that the required inr
incorporated by cross-reference between the in

those annual periods,, claifyng that these IFRS 7
Tlae amendment becomes effective for annual p.riodl;

depth of high quality corporate bonds is assessed based on the currency inthe countly where the obligation is located, when there i, 
"" a..p lrlr..,

, govefnment bond rates must be used. The amendment becomes effective
y 201.6. Early application is petnitted,

im disclosures must either tre in the intedm financiar statements or

:^T 
*ii.rt statement! and wherever rhey are included vrithi., th. g.;arer

cornrnenrary or risk report). The Board specified that the other inFo#ation
Dle to users on the same tefms as the interim financial statements and at theother inforrnatio_n rn this manner, then the interim financial ,.por, i,

r a retrospective basis for annual periods beginning on or after 1, januaty
rncomplete. The amendrnent becomes effective
201.6. Early application is permitted.



\X/here tLre fair values of financial assets and
deuved from active markets;, they are det
mathemarical models. The input to these r
feasible, a degree of .juclgement is required in

Defened income tax

ung policies, management has used its judgment and macle estimates inI statements. The rt' ost significant ,r.. of i.,ig._ents and estimates are as

ftnanctar liabiliries recoriled in the statement of financiar position cannot be

,tTl.d using a valieri of valuarion techniques that include ,h; ;.; ;;ls is taken from obseivable markets where possibre, but where this is notblishing fair values,

used tax ]osses to the extent trrat it is probable that taxabre profit will be

__. :olr.:d 
A significant il-dgement of maiagement is requted to calculate therecognized in the fmancial statements basJ on possible dates of g.;;;;;;ttategy of tzx planning.

d receivables to assess ir
rment ro s s in cas e s *n.*. ll :l;;::,Iff ,,:ffiff Td;ilI #r;::ff :o similar.borrowers, Sirriilady, the Company estimates changes _ f"** .rrf,

there has been an adrferse change in the payment status of boffowers in a

^Y :,:1t"":, with ltefaults on assets r.,'the gro,.rp. Management uses

1:::rr_ytjl:'.dir 
risk qharacteristics and objectiv! e..iien.e oiirnp*_.,.i

Dres. rhe Lompany usgs its subjective judgement to adjust obs.r,rabl. data)nt cfcumstances.

subject to.varying interpretatiorLs, and changes, which can occw .Frequentlv.

I^?i":.oo^u::,.:? :g[Ti1o,ol:, u"9 ucti"itv or the comf;"t-;;;;
thorities, A,s such, signiflcant addirional ,^*.., i.rr'ri..-uJ;;;ilr;ri" ;:Dy rne authonues ln respect of taxes for five calendar y.^.. pr..eding th.iods under certain circurhsrancesi.

believes that its interpr$tation of the relevant regislation is appropriate andsitions will be sustainedl

KazAgroFinance JSC
(lhoavnd.t of tenge)

4, Siignificant accounting i
Estimation uncertaintv

ents and estimates

tions

tutions compr.ise:

rs of credit

Notes to 2075 ftnancralstarements

2015

Deferred .tax assets are recognised for all t
avatlable against which urrr..J tu* losses can
amount of deferred lax assets., which mav be
and amount of furure taxable profit u* ry.il 

",
Prouision for inpairrnent of /oan: artl fnance lease

The Company regularly reviews its loans

for a group ofloans or teceivables to reflect

Taxation

Judgement to estimafe t.he amount of anv imo
few available sources of historical data ,elati.rg
flows based on the obserwable data indicatins"t
gloup, or national or local economic cond]ti
esthates based on historical loss experience
sirnilar ro those in the gr:oup of loans and re,

Kazaldt tax, cuffency and customs lesislation
Management's interpretation .,f srrcT-, l.eisl,
challenged by the relevant regional a.rd st"ate a
assessed, Fiscal periods remarn open to revle
year of review, The review may cover longer p

As at 31 December 201.5 and,201.4 manasem(
that the Company's tax, cuffency arrd curlo-,

5. Cash and cash equivalents
As ar 31 December cash compri,se:

Current accounrs in Tenge
Current accounts in fbreign currr3ncy
Cash and cash equivalents

As at 3'l December 2015, the amount
KZT 5,379,962 rhousand or22.5ohof the total a

6. Amounts due from credit insti
As at 31 December amounts due from credit ins

Cash balance with banks to cover liabilities for
Amounts due from credit institutions

Amounts due from credit organiz:ations
held for finance lease.

cas.h_ and cash eQuivalents concentrated with one bank wasrt (31 Decemb er 20!4: KZ'I: 6,994,623 rhousand or 2().7o/o).

2'014

12,499,997

2015

5,220,460

2014
2,549.777 4 04\ c)\7

2,549,777 n,04r957
resfticted cash as collatdrar for letters of credit for purchase of equipment

18
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7. f)erivative financial assets

The table belo'w shows the faivalues of ded
notional amounts.

Notional
amount

Options in EUR
Option in US dollars

659,093 478,639
t3 929

178,506 734,567

Notes to 2015 financial statements

ftnancjal instruments, recorded as assets or liabilities, together rvith their

2015
2014

Fafu values
Asset

Notional
amount

Fair va.lu,es

Asset
747,435 131,041

r,707 337,793

Optilns are conftachlal agreements that con
specltlc a:mount of a financial instrument at

Realised gains from transactions with deriva
Unrealised gains from ftansactions with deri

Loans to legal entities
Loans to individuals
Total loans to customers

Less provision for impair.ment
Loans to customers

Allowance for impairment of loans to
A reconciliation of allowance for impai,rment of

Ltllanuaty 20lS
Chargef(revetsal) for the year
wflte-ott
At 31 Decernb et 20lS

Individual impairment
Collective impairment
At 31 Decernb er 20lS

Gross amoumt of loans and fin:rnce lease rece
individually determined rro be impaired, befi
deducting impairment allowance

AtlJanwary 2014
Charge for rhe yeat
At 31 Decerrrbet 2014

Individual impairment
Collecrive impairment
At 31 Decembet 2014

Gross amount of loans and finarnce Iease rece
individually determined to be :impaired, befi

2,455,130
the nght, obligation, for the either to buy or sell afixed price, fi-xed future date or at any tlrrle within a specified

financial assets
2014

Frnancial assets
15,008 -- ut,*,

468,834
but not the
either at aperiod

Net gains from transactions with financial a include the following posiflons:

2015

Net gains from transactions with deriv financial assets

8. Loans to customers

As at 31 December loans to cusromers

2015 2014
65,330,232

4,197
It8,833,083

4.162
65,334,429 58,837,245

(5.594.631) tq'7o. q./.\r . ,., _ slqg 1I_
and finance lease

to customers and finance lease teceivables is as follows:

Loans to Fjnance Jease
customets receivables

5,792,542
(797,917)

12062,962
4,909,700

customets receivables
4,960,774 9,008,286

Tcttal
17,955,504
4,671"799

Total
t3,969,060

3,645,290 6,503,592 r0,1.48,8822,147.252 5 qsq ?7n
\'7o. <^. ;i'i'i'1'1, 7'ry9'62'2-

-

"r''-r"-- LZTU,JZJO 15t,I

14343,00s 3W0?,418 sr$ 3_

19
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(fhouvnh of tenge)

8. L,oans t0 custome,rs (contin

Loans individually determirred as im
rntefest lncome accrued with tespect to loan
year entled 31 Decernber 20i5, amount
KZT 1,511,135 thousanil and,KZT 4,283,4

Fair value of collateral received by the
impaired at 31 December 2015. ar

implemented regarding the acceptabiJ_iry of
The main qpes of collateral obrtained are as

for 
.commercial lending, collateral o

fecelvables, guarantees;

for tetail lending collateral of
Management morutors the rryuket value of
agleement, and monitors the rnarket value o
impairment.

Concentration of loans tor customers

A^s.at 31 Drecember 20L5, the Company had a

191T,*.r:' in"O 
patry enrities that comprised 3

??!!" ": !'" total gloss toan portfolio). An
KZT 2,7 9 0,3 42 thousancl).

Loans ate issued to customers in the RepubJic

Agriculture
Construction
Loans to customers

9. Finance lease receivables
An analysis of finance lease receivabl e as at 3.1-

Finance lease
Uneamed ftnance income on finance lease of

future periods
Net investment in finance lease

Less: allowance for impairment (\ote g)
Finance lease receivables

Analysis of finance lease receivables as at 31

Finance leasie
Unearned finance income on fiaance lease of

future periods
Net investment in finance leaser

Less: allowance for impairme nt (Note g)
Finance lease receivables

ny under loans and finance lease
to KZT 16,782,860 thousand

Notes to 201, 5 ftnancialstarements

Guridelines are

and finance rease receivabres, individually determined to be impa.irea, for thed to KZT 2,090,569 thousand and, IJT ipSl,++l ,h;.r"i-a;;;;thousand), respectively,

receivables indiindualiy detcrrnined to be
and KZT 2,056,3g6 thousand (2014:KZT 42,1,90,280 thousand an<I KZT 3,307.1 thousand), resp ectively

Collaferal and other crerlit enhancements

The, amount.and q'pe of collaterai required nos on an assessment of the credit risk of the counterparty
of collateral and valuation paramerers.

real estate properties, land, agricultural eqr.ipment, inventory and, tade

collateral in accordance with the underly.ing
review of rhe adequacy of the al.lowance'fol

:oncentrau.on of loans represented by KZT 23,4g0,170 thousand due from9o/o of the total gtoss roan portfolto e01.4, l<ii1's,zes3 g4 thousa'd andance of I{ZT 2,352,907 thousand was recognised ^d;;;;rJtffiffi;:
Kazakhstan operating in the following economic sectors:

2015
65,330,232 58,833,083

4,r97 4,^162
65.334.429 qR nrr ou-F-

-:__

mber 2015 is presented below:

Not later 1 to Over

2014

,212pIQ_
,4117,237

iql
84

2014 is presented below:
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KazAgroFinance JSC

(fltouvnh of tenryt)

9, Finance lease receivables ( tinued)

Concentration of finaLn,ce le:rse receivables

As at 31 December 2015, the
KZT 31,627,075 rhousand duLe from 10
Q014: KZT 27,153,736 thousand and 1
was recognised against *tese receivables (201

10. Assets held for sale

During 2015, the Cornpany transferred
thousand.

11, Property held for financial

ce lease rec
76.70/o of the
allowance of

Notes to 2075 financialstatements

ownership the conateral herd for sare with assessed varue of KZT 50g.034

2015
7,924,117 1,'1,81,6,282

2014

'12. Froperty and equipment
The movements in properry anrJ equipment

ance lease and collateralised

as follows

const-
Land ructions VehiclesCost

At 31 Decembet 2013
Additions
Disposal
At 31 Decemb et 2074

Additions
Disposal
Loss from impairment of

property, plant and
equrpment:

At 31 Dece:mbet 20lS

Accumulat,ed
depreciation

At 31 Decernbet 2013
Depreciation charge
Disposal
At 31 Decernb et 2014

Depreciatiorr charge
Disposal
At 31 Decennber 20lS

Net book value
At 31 Decembet 2013
At 31 December 2014
At 31 Decemb er 20lS

31.,922

31,922

922

31,922

31.922

847,303

847,303

134,401
23,622

158,023

23,553

124,064

24,91,8

134,636

2\7r0
(27,863)

7i1,576

48,393
1,4,688

0,6
\, 44'

74,657

Computerc
and office

289,702
137,457

,11
401,047

73,099
(34,663)

1.42,61.3

40,182

1,57,11.7

55,374

Other

101,359

6,988

105,264

5,235
(3,647)

65,203

7,649
84

69,968

7,649
3,7i2

Tbtal

1,394,350

169 
"363'43"541

r,,520,172

104,043

(66,r73)

482

390,(;10
86,141

1

437,550

107,232

18L,576

1,94

r30 177,847

902 75,671 1,47,089 36,1,56 1,,003.740
,280 243.930 35,296 r,082,622

484

21

31,922 727 86,386 261,635 32,369



I(azAqroFinance ISC

(fbowanfu of nnge)

13. \/AT and other taxes recov ble
As at 31 December , VAT and other taxes

VAT recoverable
Other taxes

VAT and other taxes tecoverable

14. Advances pilid
As at 31 December, advances were paid to

KUBO Cireenhouse projects 13.V.
Eurasia Group AG
Aktobe tax committee
Agtofrma Aduchi LLC
EURASIA GROUP KAZAKHSTAN LLP
Frostera JSC
RKD Irrigacion, S.L.
Agalimex CmbH
Naan DanJain Irrigation (C.S)LTD
Farmpartner-tec GmbFt
Stienen Bedrijfselectronika B.\'.
KholodPromStroylnzhiniring LLC
KMTech Sp.zo.o,
EvrazStakon LLP
Combine harvester plant .Vektor,, LLp
Gesellschaft fur Schlacht- und Fordertechnik,
Dunter (JmbH
ZherdanLLP
Me2 Intemational BV
Combine harvester plant Rostsr:Imash LLC
ZIRBUS Technology Gmbh
Ottevanger Milling Engine ers
Formica Astana LLP
Voronezhselmash LLC
DEI-AVA]- EXPORT SERVISE AB
Other

I.ess: allowance for impairment (Nola 26)
Advances paid

Advance payments repfesent prepayment for
transfer to finance lease.

15. Amounts due to the Shareh

Loans from the Shareholder
Interest payable on loans from the Shareholder
Amounts due to the Shareholcler

ble comprise:

following counterp arties :

Notes to 201.5 ftnancialstarements

2015 2014
1,553,595

566
r,296,721

1,622
1,554,151 _u@43

2015 2014

1.,461,225

68,1 85

45,908

1,0,770

1,885,028

490,1.83

14,[,420
1,01,799

86,1 60
82,256
74,249
69,805
67,471.

53,427

32,01.3
82,096 164 \e6

-

6,167,684 4,83t,1S5

_(r7!,%q) _Ql6.s2s\5916446 !@@_
Iivery of agricultural machinery, equipment and cattle stock for f'urther

3,975,769
1,717,397

473,649
158,703
95,824
89,558
82,359
781066

41,995
78,046
16,4ll
!4,522
12,519
10,770

2015 2',014
103,432,079 97,'t64,1,80

854.004 t\R'l )<1
704,286,082 97:/51.4y-
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tnance JSC
(fhousands oftenge)

15. Amounts due to the Share

lnvestm.ent loans

The Cornpany entereiL into Ndaster Lendine
Decernber 2015.1n accordance with the AJ
and modi$r material producti,rn in agri
invcsLmenr projecrs. The funding Jf the
Nadonal Bank of rhe Republic o{Kzzakh:
the Iimit of fmancing as at 37 December
nominal lr:te of 1.02ok per annum (effecti
Decembcr 2015, was I.,ZT 84,1,80,079 thour

On 23 September 2074, the Company and
amount of KZT 14,272,998 thousand for the
by the Government, of which 7% is
31 December 2075, as part of this Agreemen

On 1 October 2014, the ComDanv and
KZT 6,189,000 thousand for a period of 7 ve
of this Agreement, rhe balance of principal a

On 24 June 20L4, the Company and the Sha
KZT 30,1\63,131 thousand fbr a period of 7 r

As at 31 December 2015, rhe ComDanv has
Sharehoiiler. This debt is not secured bv coll

16. A:mounts due to cxedit institu

Loans from other banks and entities pe
tfansactlons

Expenses accrued in the form of interest on
Due to credit institutions

Amounts due to credit institut_ions comDrise

der (continued)

the Shareholder entered into the loan

ns received

Interest rate
ptember 2020 6%

6 months LIBOR + 1,.5o

5.9%
5.6%

LIBOR + 2.30

6 months EURIBOR +
1,350h

6 months EURIBOR +
1olo + Spread for

financing
6 months EURIBOR +

0.35o/o

4.30

4.9%
4.9o/o

60
go

75%

May 2020
15N mber 2018
20 20L9

15 h 201.8

29 t 20L9

May 201,5

30 pttl201.9
2 May 2078

and an interest :u;te of 1,02o/o per annum.
nted to I<ZT 6,189,000 thousand.

rolder entered into the framework loan aqreement
rs and an interest ::ate of 5.8ok per annumlAs at 31

Notes to 2075 ttnancial starements

agreement in the amount of
As at 31 Decembet 2075, as par_

No.63 in the arnount of
December 201.5, as part

nent No, 35 (the "Agreement") with addendums with the parent as at 31t, he Company obtained a long-term investment loan to develop, expand
sector. Proceeds from the loan are used by the Compa.ry to f.un... iJ#;;;.fj^t: 

:i.t-t:-1 
out fio.T the Nadonal^Fund undei bond progra,,' ,hil;;;

The 
'oan 

matures on 30 Decemb et 2023,In accordance *i'rh fi";;;;;T;
1,.4 and 2075 composed I<ZT 1,13,459,000 thousand, Interest i. uiro.d ,i
lnterest t^te 

^s 
at the date of receipt is 6.070). principal arnount 

^s ^t 3'1,
| (2014: KZT 75,372,129 thousand).

of this Agreement, the balance of principal ro KZT 21.,372,738 thousand.

o obJigations on execution of fnancial covenants under agreements with the

2015 2014
certain types of bank

30,7i9,607
294,695

24,059,367
277,311.

30,424.302 ),17\^ ^'7i-

2015 2014Islamic Dr:velopment Bank
Societe Generale Bank
Deere Credit, Inc
Deere Credit, Inc
Deere Credig Inc.
Landesbank Bedin AG

Landesbank Bertn AG

Landesbank Berlin AG

GasPror:rBank OJSC
Rosselhozbank JSC
RosselhozbankJSC
CNH International SA
SB Sberbank of Russia JliC
Ewasian Development

BankJSC
Eurasian Development

BankJSC
HSBC Bank (Germany)

Due to credit institutions

rt|201.9
une 2018

20r5

une 2018

h2019 9.0%
2015 6 months EURIBOR

0,170/o

IJS dollars
IJS dollars
IJS dollars
IJS dollars
IJS dollars

EUR

EUR

EUR

LIS dollats
LIS dollars
LIS dollars
US dollars

Tenge

Tenge

Tenge
EUR

24
2

8,747,570
7,699,494
3,475,933
3,035,521
7,656,906

2,062,249

180,396

'11239,740

931,222
852,247
553,034

5,434,978

2,601,648
2,03'1,658
1,,240,760

1,,51,1.,628

1 96,1 88

71,852
850,625
698,645
256,298
41,5,229

5,043,800

2,1,38,071,

1,,684,604

t57,754

6N

24,336,678___n&302

ZJ



Ka nance JSC
(lhouunds of tenge)

16. l\mounts due to credit insti

Financi;rl covenants

In accordance with the terms of the credit
Ftnancial covenants. In particular, in
to comply with a certain ratio between the
KazAgro in RJ( agro-industr:ial complex.
Generaie ratio between the operating pro
31 Decernber 2014, the Company compieO

Adjustrnents to cu_rrent colporate tax of prior
Deferred corporare income tax benefit - oris

agreements with t_hese banks.

Credit lirnes

As at 31 December 2015, under the
Rosselkhozbank JSC, the Company disbursed
Balance of principal at 31 December 2(
KZT 855,465 thousand.

17. Debt secrurities isriued
In August.September 2014, the Companv ir
for a period of 8.5 years and a nominal inte
in the arnount of IiZT 18,000,000 thousa
JuIy-September 201.5, *te Company issued
inrerest r:te of 8.5oh pa, ur,rruro.

The Company reflects the outstand.ins securit
interest, premium and adjusts t,y rhe airount o

Debt secu:rides issued
Discount on debt securities issued
Interest accrued on debt securilies issued
Total debt securities issued

18. Taxation

Corporate income tax benefit comprises:

Tax charge - current portion

s (continued)

:s @onds) within issued debt securiries bv
discount on these secutities.

rS

ton and reversal of temporary

Follows:

Notes to 2075 f:r;rancial statements

takfrg lnto account the accrued

2015

nrzatTon loan agreements, the Company is required to comply with certain

:1i^F::f:lr,yt]h,u*^{" Devetopment riank, the Co_p^oy i, .;G;rtowed funds and equity, prudentiar standards estabrished f.r-r;iri;";;.r";;
well as the cover ratio for interest expense, under a contract wittr Societet Fltl and compensation expenditures, As at 31 December zors anJvith the requirements rerated to ihe restrictive ftnancialindicato:rs .rrra., tt.

:..T.:t .for opening of a letter of credit dated 24 April 2014 withfunds in the amount of US do'ars 3,332 thousan d or r(zr 61z,u0 rt oo.".a,15 under this Agreement amounts to US dollars 2,5L6 thousand or

:d bonds at the domestic marketin the amount of Kzr 17,000,000 thousandt rate of 8ok per annrun. In July_Septembet 20i.5, the Company i.....a Uorra,for a.period of 7 years and a nominal raLte oi g.5% pei u*,*rr. af.", _
ds in the amount of KZT 10,000,000 thousand for a penod of 9 years and an

2014
38,902,500

(998,489)
720,393

1,6,962,500

(e52,ee7)
621,.958

n,6u,3r4 y,631,461-

2015 2014

differences
Less: defened tax recognized in capital
Income tax benefit

Deferred tax recognized in equity is allocated as

By assets

By liabilities
Income ta:< recognised in equity

2015 2014
290,472 :J39,994(!9:,1?1) !it47,164)(5m /Irj1,rn!

.A
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18.'.laxation(continued)
Kazal<hstan legal entities have to indepen<
comprised 20% :.:rr2074 and,2015. The effec
of the colporate incorne tax expense based o

- allowance for impairment of property held
- expenses not related to principal acrjvities
- tax penalties and fines
Corporate income tax benefit

Deferred tax assets and liabiLities as at 3.!.
followingr

Notes to 201.5 financialstarements

tly frJe colporate income tax retums. Standard corporate i'come tax rate) lncome tax nte differs from the statutofy income rax rates. A r:econciliation

Profit before tax
Statutory tax rate
Theoretical cotporate incotne tax (bene

rate
/expenses at the statutory

Non-taxable interest income on frnance lease

Non-deductibie expenses:
- allowance for impairment of loans and fi lease receivables

statutory rates with actual income tax gains is as followst

2015
(5,722,381)

20%

2014
2,453,711

20%

1,112,397

369,968

38,047

29,660

(ee4,762)

31,577

(1,84s,796)

t finance lease

767)

762

21,683 1.2,1,55
13,649 nl,

(145,61)8t-- _ n,tSa;a..=--:..<
cember, as well as their movements for the respective years comprise the

and decrease
differences

lYithin

332,81,4 908,185
_ 64,859

7,1 80

44 )41

(1,144,476)

(73,943)

962,347
75,049

2014 statement

(205,474) 290,47;
(64,859)

3,409

490,742

Q,0.J9,491,)

764,249
s1,687

2015

993,183

47,650

36,840

Tax effect of deductible
temporary differences of
Iiabiliry,/(asset)

Derivative linancial assets

Loans to cLlstomers

Finance leasie receivables
Allowance fbr unused

vacaUons

Guarantees

Deferred tax asset

Derivative financial assets

Loans to cusitomers

Finance lease receivables
Amounts due from credit

lnstttuhons
Amolrnts dr.re to the

shareholder
Property and equipment

and intangible assets

Deferred tax liability
Deferred ta>r (liabiliries)

tax bene{it'"vill be realized.

Deferred tax assets are recognised only to the e
which an asset can be utilized. treferred tax ass

941 339.994

e77)

-_ otr? (2s3,t46)

(76,684)

_ (34,400) Qr,7s3)

(1,s47,164) Q,927,880) 763,976 (865,574)

1.,547.1

924 72 1,077

(34(;,913)

(76,684)

(55,5s3)

(3,,029,478)

t45

According
Republlc o
paragraph
conditions,
201.4 the Company teclassified income tax e.
amounted to KZT 223,522 thousand,

rt that it is ptobabre rhat the,future taxable profit will be available againstare decreased to the extent that it is no lo.rger probable th"t, ,..pE.i.,"

rstan "on Amendments and Additions to certain Legisrative Acts of thelated 16 May 2014 203-v, Articre 103 of the t^* coi.rv^. 
^-;;d"l;;orce since 1..January 2013.-According to this paragtaph, under certainn accrual basis, whereas tn 2013 only -ash _"thtd was applied. Thus, inpenses between defetred and current income tax. 'rhe reclassification

25



represented prepayments from clients for
rlnance lease agreemelrts but transferred to

20. Other assets and other liabili
As at 31 December other assets comprise:

Accounts receivable
Prepaid expenses
Other assets

Less: allowance for impairmeflt of other asse
Other assets

Other liabiliries comprise :

Payables to suppliers
Deferred interes t incorrre
Due to employees
Taxes payable other than corporate income
Other cwrenr liabilities
Other liabilities

As at 31 t)ecember, payables to suppliers

Dalsem Horticultrxal Projects 13.V.
Eurasia Group AG
Shetelig Bel ChUP
Rostselmash LLC
Rufepa TecnoAgro.S/L
Silos Cordoba S.L
Agraltmex CmbH
Birlesim Silo Energi Degirmen.Makina San.Ve
JTANGSU MLryANG CIROUP CO.. LTD
Altuntas Havalandrma ve HayvancilicSan.Ti
Techna PO LLC
Lorenz Handels GrnbH
TT-62 VEIIICULOS S.L.
IT integta J-LP
Buhler GmbH
Elif Makkra Mobilya Cida Iirras;iye Sanayi Ve
Eurasia Group Kazakhstan LLp
Combine harvester plant,.Vektor', LLp
Bles Dairies Livestock B.v
AgomashholdingJsC
L.r(ovail b,K.L.
AJzpaIa Insaat Taahhut Turizm lianayi Ve Tica
Invernaderos Trigo S.A
Lidagroprommash OJSC
Other
Payables to suppliers

held for finance

(I\{on 26)

Ticaret Limired Sirketi

LTD ST]

Notes to 2075 fnancialstatements

2015

KazAgroFinance TSC

(fhozwnfu of ttory4

19. Advances received

Advances received 
^s 

at 3l December 20 were I(ZT 4,760,927 thousand (2014: I{ZT 3,421,,569 thousand). Thev
Iease that was acquired under loan un ..#rr,, .r',

2014
645,077

50,131

547

661,,270

23,636
216

695,695 685,1n

(911'1?6) 
- Aos'786\

180,819 :13%_

2015 2014
5,233,635
1,016,997

270,531
73,570

6,901.,867

1,,1.52,741,

275,689
1,22,569

l84,2ll 1R( ,e?
_ 6,778,834 8"0:SJ 53

2015 2014

Ltd

236,794
391",353

1,096,980

180,954
164,344
r6,645

1,94,048

75,242
102,777
s9,983

214,804
46,508
34,600
3,084

zz,J 15

1,07,743

917,041
629,381.

621,,800

.\05,920
181,384
'124,739

91,174
1,,214,156 1 0R2 nq^
5,233,635 6,9018fi

r,001,746

622,352
590,437
302,766
782,936
763,227
760,978
760,662
140,297

131,039
100,551
99,084
86,719
86,708
77,244
47,997
39,354
29,490
2,508
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2'1,. Commitments and continge

Operating environment

Kazal<hstan continues economic reforms a

crrfent cfcurnstances.

Taxation

Kazaldrstani commercial, and in particular.
certaln cases the legislation could be

AJso, Borrowers coulcl be affected by deterir
debt to the Company. The rnanagement of

market economy. The funrre stability o
developrnents and the eflecdveness of econ
In 2015, the I(azakhstan ec:onomy was ne
devaluation of the tenge. The combination
tncreased inflation and unceltainty
support the sustainability of the Company,
areas described abovc could have negat_ive
firther deter.ioration in the areas described a
not currendy determinable.

sustair.rability of the Company,s business in
above could have negative eff'ect on the C

Political and economic environment

I(azakhstan continues economic reforms a
market economy. The furur:e stability of
developments and the effectiveness of i.orr,
In 2075 the I(azakhstan economy contin
signif,cant I(ZT devaluation. 'Ihe combinr
of capital, increase in the cost of capital,
Company believes thar it is raking appr

ratLon in liquidity which, in p", h.^: an irnpact on thet abiJ-ity to setrle theirthe company bel-ieves rhat it is taking appiopriate measures ro supporr the
cuffent cucunsrances. rlowever, further deterioration in the areas 

-iLscribed

ny's operating results and frnancjal posltlon.

I develop.ment of its legal, tax.and_regulatory frameworks as requiled by a

!e IQzakhstani economy is largely depenjent upon rhese reforms and
ftnancial and monetary measures undeitaken by the Government.

to 
-be 

negatively impacted by a significant decline in crude oil prices and a

:,lf:::j^::f:l_^!ic.*.'rh,"ther factors, led to a. decrease i,, rh" alr"ilrrility
inflation and uncertainty about economic growth. The -arrag.m.;;;il;measrres to support the sustainability of the company's bis:iness in the

legislation contain regulations, intelpretation of which coulcl r.arr, and in
with inrlirect retrospective impact, In add.ition, Company's ,oa.r^g.-..rt,,
r that of rax authorities, and in the result transactions .urri.d orr"t by th.
in other way' and this could resurt in additionar charge of taxes, fi:nes andt all.necessary tax accruals were fulfilled and, corresplondr.rgly, ih.r. were

Notes to 20'!. 5 ftnancialstatements

2015 2014

5,750,161 38,959,378

1,,953,693 1,"953,693
82,837,204 82,837,204

______82$37,204 82,8iW

rnterpretation of rhe Iegislation may differ
Company cou.ld be estimated by tax autho.
penalties. Company's managernent considers
no any allowances charged in the statements.

Undrawn loan facilities

At 31 December the Company,s comrnitmen

Credit related comrnitments
Undrawn loan facitties
Issued guarantees
Total

On 16 June 201.1., the Company issued a fi
associated companyJSC Fund of ftnancial
guarantee was secured by counter_guata tee
of Agricultur.eJSC as ar 31 December 2015,

22. Equity
Movements in common shares outstanding,

At 31 Decembet 2073
Increase in share capital
At 31 Decemb et 2014

Increase in share capital
At 31 Decembet 2015

periods remain open for five years

and contingencies comprised the followinq:

1,000

1,000

2,827.399 i 7{.4 c)1o

8,577,560 40;1'l.W
ncl^t go t^ntee 

'. the amount of 6,661,,130 Isramic Dinar on beharf of
rrt of agdculture to the Islamic Development Bank r.rnder loa' fucirity. Thi,
KazAgro. The amounr of rhe loan {?rned by Fund for Financjal S;p;;;;
lled to US dollar 8,316 thousand orKZT 2,g2jJg9 thousand.

and fully paid were as follows:

Offeting ptice Number of Total l.thousand
(I(ZT) otdin4ty-shales <r!k!Eg_

80,883,511 B0,8Bj5i1
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Additional Provision for

meeflng, The reserve fund was not
KZ'I 1,436,184 thousand,

Change in the allowances is presented as

At 31 De,cemb et 2013
Provision for notional distribution
Tax effecr on provision for nodonal dis
Initial recognition of income on loans recei at below market ratesTax effect from initjal recognition of income
mafket rates

At 31 Decembet 2014

At 31 Decemb er 2014
Provision for notional distribution

loans received at below

Tax effect on provision for notional distributi

market rates

t below market rates
loans received at below

At 31 Decemb et 2075

(31 December 201,4: 82,937,204 pieces) at
changes. The owner ofa coromon,h"r. hm
determined on the basis of income recorded

At the (leneral shareholder,r; meeting held
I<ZT 2,705,114 thousand or KZT 3624 oer
the Generai Meeting of the Shareholder
KZ'I 2,855,932 thousand otl:(ZT 34.4g oet
In accordance wirh the ReguJation of the
unforeseen risks and obligaflons. Reserve

Initial recognition of income on loans received
Tax effect from irutial recognition of income o

At 31 December 201,5 the Company,s book
Exchange methodology is KZT tJSi (ZOt+: *

I(azAgoFinance JSC
(fbounnfu dttoe4

22, Equity (continued)

As at 3r1 December 2015, the total

Calculation ofbook value per share as at 31

Assets
Intangible assets

Liabiiiries
Net assets

Number o.f common shares as at the calcu
Book value per share, in TenpJe

aid common
1,ooo. Durin Tl;'ji,*::,:

an equal right table income is
statements,

9 June 2014, the Company declared dividends for 2073 in the amount of) comlnon share, Dividends for 201.3 wete fully paid in Novemb..20i;. ;;on 30 April 201,5, the Compzny declared ai"ia..ra.'[. ibi;rffi;;;;;;
ne conrnon share. As at 31 Decemb er 2075 the Fund were fullv oaid.

paid-in noilonal
capital alisttibution

12,s97,91,8 la"izs_zs8t
(1,699,972)

339,994
7,735,81,8

(1.547.1,64\

-

18,?86,s?' 
-g.,s85,q-

_ (865,574)
,a 48,8A-0@"Cf

share calculated in accordance with l(azakhstan Stock

1.8,786,572

4,327,969

2015

(7,88s,776)
(1,452,367)

290,472

Pef colnmon
r,224).

mber:

date, shares

285,299,290 256,437,027
2014

82,937,204
7,149.26

82,837,204

1,,223.84

rpany, provisions are made for general risks including fufure rosses and otherital is subject to distribution on the basis of decision of generar sharehordersrn2075. As at 31 December 201.4 and,2015 th; r.r.*. funcl amounted to
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23, ()ther income

Other income less of other expenses comp

Gain from leasing iterns subject to return
Gain fiom write-off of liabi_Lities
Gain from expenses reimbursement
Fines and penalties received
Other
Other income

Fines and penalties were obtained by the

24. Personnel arnd other opetati expenses
Petsonnel and other operating; expenses

Petsonnel expenses and bonuses
Social security costs
Petsonnel expenses

Ta-xes, other than income tax
Leases

Professional services
Repair and maintenance
Advertising
Sponsorship
Bank fees
Business trip expenses
Materials
Communication
Insurance
Office supplies
Trainings
Utilities
Legal expenses
Social program expenses
Othet
Other operating expenses

25. Net losses less gairLs from cha
In the ordinary course of business. the C
grace period and allowing early repayment due
clrrThg-arnount by calculating the present va
effect of change in the carrytngamount is recc

Notes to 2015 financi.alsfarements

2015 2014
595,603
122,692
774,367
56,372

161,218

25,942
47.352 __o^ "qE,30.% _l7T1--

ny from suppliers for late deJivery of equipment held for finance lease.

2015

Q,,r46,064) 

--AiilWt(?9e,!70) _JZl.^o!_Q35s,r34) l1g1r50rr-

in deferred cash flows of loans to customers

2014

ny revlses the estimated proceeds on loans to customers by providing the

: :i.1r_:: ":, 1.3*d 
to impairment of loans. The Company recalculates rhe

ro I{ZT 647,866 thousand e0l4: KZT 567.1,9i

of expected futwe cash flows at rhe original 
"ff".,i;'i'";;;;;;1.,H:ued within profit or ioss. In 2015, the ,r.r"lor. or, ,.*..d loans amounted
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26. Other loss from irmpairment
The movements in other impatment and provisions were as follows:

Advances

Notes to 2015 financialstarements

Total
At 31 December 2073
Charge
\X/rite-off of assets
Reclassification from assets

held fol sale

At 31 Decembet 2014

Charge
\X/rite-off of assets

At 31 De,cembet 20lS

Ns k m awgemen, rtrtlctrr/re

846
258

(628

45,467

71,062

116,529

54,709

Othet
assets

391,039
18,747

409,786

110,588

5r4,876

96

3

i\

_ l,!46,627

1,282,702

348,242
(628,863)

1,44.540

540,540

74

r44
620

967

967
Allowances for jmpairment are deducted

27. Riisk management

Introduction

Pusk is intrerent in the Company,s activities.
lomppy manages these risks thtough a process of ongoing identification,rits and other controls. This process"of rirt -"rr^g.ment 1s r:ritical to the

measurement and monitoring, subject to risk
Comp any's con rinuing pro fi taL,i.lity' and each i

the related assets.

t lo operating risks.

his ot her responsibilities. The Company is
into trading and non-trading risks. It alsJ su

The independent risk control process does r
industry. They are monit.ored through the Co

idual within the Company is accountable frr;h;-;i; exposrues relating toed to *edit risk, riquidity risk and marker risk, the latter being subdivided

The Boar<l of Directors is ultimatelv reso
independent bodies responsible for managi.rg

Board of Dircctort

The Board of Directors is responsible for the
pnnciples,

Managementr Board

The Managemenr Board has rhe responsibility

Ntk managemenl

The Risk Management Unir irr responsible
independent control process.

Contro/ of risks

The fusk Controlling Unit is responsible for r
Cl1,p1"y.'Jlhe C_ompany,s s truc trff e comprises
which is responsible for the indepe.rdent con
assessment of risks of nerv products and structr
risk measurement and reporting systems. There

include business risks such as changes in the environment, technolog.y andany's strategic planning process.

:le for identifting and controlling risks; however, there are separatemonitoring risks.

risk management approach and for approving the risk strategies and

monitor the overall risk process within the ComDanv.

implementing and maintaining risk related procedwes to ensure an

nitoring compliance with risk principles, policies and limits, across theseparate unit that is directly subordinate to the Boatd of Directors and
o.f dsks, including monitoring the risk of expostues agarnst limits and the
'd transactions. This unit also enswes the c&nphte c p..)teof the risks in

r.isk managers for the pr'rpose of risk controrling in'the branches of theCompany.
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27. Risk management (conti

Introduction (continrued)

Treawry of lhe Conparyt

The Cornpany's Treasury is responsible for
It is also primarily responsible ftr the fundi,

Interna/ audit

fact, occur.

Notes to 2015 financialstarements

The objective of intetnal audit is to provide
based orr annual audirs, both adequacv of
Audit discusses the results of all a
the Boards of Directors.

Ntk meararemenl axd reporling g,stemt

The Company's risks are measwed using
cucurnstances and unexpected losses, whiih
models make use of probabitiries der.ived fr
Lompany atso runs worst casc scenar.ios rhat

lnaglng the company's assets and riabflities and the overall financiar stnrcture,and Iiquidiry risks of the Company.

e Board of Directors with independent, objective and unbiased information

:.,."4::::::::lli":: 
*:h 

. 

theje procedures by the cornpa,,y. r,,t..,,uiwith managemenq and repofts its findings and recom-.ndations directly to

method which reflects both the expected 10ss Jikery to arise in normalare an esflmate of the urtimate acfuar ross based on siatisticar ,ooa.t, it .
lt:a:t.^l experience, adjusted to reflect the economtc envrronment. Therld arise in the event that extreme events which are unlikely to occur do, in

examined and processed in order to analyse, control and identify ea'y risks.

:L ?I*a^, Management Board, Credit Committee and the heads ofexposure, credit metric forecasts, hold limit exceptions, rr'aR, liquidiW

y tailored.risk reports are prepared and distributed in order to ensure that
essary and up-to-date informa[on.

.1el1v-1nt 
employees meetings are regularly held to discuss maintenance ofliquidiry, and risk developments,

lany uses derivadves and other instruments to manage exposlues resulting
and exposwes arising from forecast transactions.

credit risks (see below for more detail),

with additjonal emphasis on selected ind
c p^ctty in relation to the aggregate risk

Information compiled fiom all the businesses
This information is presented to the Boa

The Company's Management .Board and
established limits and analyse Va\ i

Ntk nitigation

departmerits, The report includes aggregate c
ratios, interest risk ratios and risk profil.".hurrg

For all levels throughout the Company, specit
all business divisions have access to exten;ive,

Monitoring and conrrolling risks is primarily 
I

Dusrness strategy and market environmenf of

As part of its overall risk management, the
from changes in interest rates, ioreign curre

The Cornpany actively uses collateral to reduce

Credit risl:

The Company has established a credit qualitv
creditwo rthiness o f coun teqpanies, including re
credit risk classification system, which assifrrs
The credit quality review process allows tf,e

Credit risk is the risk that the Companv will
their conuactual obligat_ions. The Companv

: a loss because its customers, clients or.counterparties failed to discharge
ages and con*ols credit risk by setting limits or. the amount of risk it isand for geographical and industry concentrations, and by monitoring

revlew 
_process to provide early identification of possible changes in theplar collateral revisions, Counterparty limits are 

"rtublirh.d by th; 
"";-;;countelparty a_risk rating..Risk ratings are subject to regulal revision.

any to assess the potential loss as a result of the risks io which it is

nts 1s, at any time, lirnited to those with positive fair values, as recotded

willing to accept for individual coun
exposures in relation to such lirnits.

exposed and undertake cortective action.

D eriuatiue f nancial instrum en ts

Credit risk arising from derivative frnancial i
in the statement of financial posirion.
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27, Ilisk manallement (contin

Credit risk (continur:d)

Credit-relate d corunilnents isks
The Cornpany makes available to its cus
behalf. Such payments are co[ected from
similar risks to loans and these are midsated
The carrying amount of components of the
risk.mitigation through the use "f ,rru;;;

LTJf*T:Xyr:1J#,reguire 
that the company make payments on their

the same conrrol or...r...ti:: 
Iettet <f credit-They expose *tt c"t"p^"y it

:i:3*, of financial position, including derivarives, withour the influence ofneft1ng agreements and conateral ugr..-.nt , most accwate.ly reflects the

Substandard Past due but Indiuidually
not irnnqi,

Notes to 2015 financial statements

Total
.2015

ir3.,874,332

maxlmunl credit exposure on these comDon
$i/here firrancial insrrurnents nr. ,..ord.d u,
not the rnaximum risk exposure that could ,:*:,,:1:O 

.^rrying amounrs represent the current credit risk exposure buttn the turure as a result ofchanges in values.t'or more detail on the maxirrrum exposure t
the specific notes, The effect c,f collat eral and

credit risk for each class of financiar instrument, references shail be made tother risk mitigation techniques is shown i" Xr'i'a,i)s *a S.
Credit qaaliry per clar ofJinancia/ asselt

The credit quality of ftnanclalassets is by the company's internalcredit rat-ings. The tabre berow shows the creditsheet lines, based on the
ce are inel,,ror i_ rL^ ^-^.-!:TP""{'s 

credit rating system. The borrowers

quality by class of assel for tou.,_r.lut.a tliil
ftfh S""a financial position and good d.b; ;;
below starrdard grade that are colJcdvely

ice are inctuded in the,ru"a"ra'gru1.. i;*r#;:o il:T#;i:JJ:yff:
2015
Cashand.".h-q.ur.uhrr=--G 23,874
,Amounts clue from credit

institutions 2,549,
Derivative financial assets
Loans to customefs
Finance lease receivabies
Total

2014

Cash and.r,h.G*G.,t, )7 \)q
Amounts due from credit

rnstitutions
Derivative financial assets
Loans to customefs
Finance lease receivables
Total

168,987,77

It is the Company's policy to rnaintain 
^cctrt^temanagemenl_ of the applicable risks and the

ano products,

Aging anafisi: of pat due but nlt ir/lpaiTvd loant per

As at 37 l)e<:embet 20IS
Loans to "uiro-ilFinance lease receivables
Total

As at 31 December 2014
Loans to customers
Finance lease receivables
Total

2,7 63

5,71.9,288

9,762,'L 29,459,129
719,747

743
171,577

47,724

Substandatd Past due but Indiuidually
not t

4,043,95

1,283,511

468
33,349,59

9,86'1.,1,39 1,4,343,005
107 ,599,5 TJ

14,592,395

23,144,028

734,070
12,737,796

2,549,777

7,734,567

6'5r334"429

19,924 289,990,342

Total
2014

23,!i25,825

+,rt+J,y5 /
468,834

s8,837,245
38,307.418 1 67,588,680

50,423 2521,464,54't
conslstent risk ratings across the credil p611f6lio. This facilitates focusednson of credit exposures across all lines' 

"f b;i;.r;, geogtaphic ,.grorl

1275'4

Less than
ffinanda/ asvtt

31_60 61-90 Over30
21054,129 2,727,309 267,450

Total

,998 6
9,539,507 74,592,395

997 ,429333,958 667,247 498 25,019

Less than 31-60 61_90
30 Over

2,955,750 2,1,63,695 T'otaI

4,7 67 .592
49,822 4,691,871 9,861.,1.38

606 L45,1.25 13,282,890
31,,287 gR457

See Na/e"c I and 9 fot more cletailed information respect to the allowance for impairment of loans to customers.

32



nce ISC
(lhowandr of tenge)

27, Risk management (contin

Credit :risk (continued)

Impairment assenment

The main considerations for the loan impa
overdue by more than 90 days ot there

l3Y"fl,tf.:l or.infringemenr of the origi'ai
areas: individually assesscd allowances aid cc

I ndiui dua@ asesse d a//o wanrc.t

23,8'74,332

2,549,777

7,734,567

59,739,798

179,633,484

t04,286,082

_ 27,401,093
38,62tj,394

Total Kazakhstan OECD

- 23,874,332 23,525,825

- 2,549,?77 4,043,957

- 7,734,567 468,534

- 59,739,798 53,04+,703

Notes to 2015 financial sratements

- 23,525,825

- 4,043,957

- 46B,834

- 53,044,103

l 55,52s,71 8

251,484

The Cornpany deterrnines the allowances a
considered when deteminirrg rlow^rr.. u_.

unforeseen circumstances ,aquira -oaa aura ,.;l:ffo:: 
The impairment losses u," .,.u'.,"t d;;;;;;";"ry'o#1fl,.*

Co /lecliue lt asse ff ed a//o wan ce t
Allowances are assessed collectively for
residenfial mortgages and unsecured conl
evidence of individual impairment. Allo
fevlew.

The collective assessment takes account of
objective evidence of the impairment in
co n siderario n *,. folowl,,'g ri.1ffil i.,'1,,1
delay between the time a l6ss is fif..fy t" f.""

:ical losses on the portfolio, currerrt ..orro-il-.Jrr;':-*" 
uli ra*rg rnro

been incurred and rhe time it wi1 be identifred ,, .l:-o,:tl 
the 

lPProPriate
3cernrs an4 rpnn,,o*i^" equfing an individually

er 
^ny 

p^yllrents of principal or interest are
cash flows of co
ny addresses,-'^H:TIT:: #:fJ ;^H5

:opriate fo
rq incl,,.r^. on an individual basis. Items

; il; fy,s business plan; its ability toy has aris---, reuurp,s..4uu rne expected ffi#;;:'"?1T3ri:
ff tf l ;Xo.f ,";:.if 

" 
jli^ j.-:u: 

:f 
,:_ *#-; il;arerar co'sidering its

:r that are nor individually significanr (includino:le alty significant I".;;;ili. ,f;;;;;.,;;.;#are rting date with each portfolio ,.*;;" ,;;;;;

ffment that is likely to be pfesent in the portforio even though f-here is no

:lflf:Xt:.ff:T::,^t1b""-*1 bJ. ;;;d-ated by raki'g into

,ceipts and recoveries once impaired. r".ur -uoug.;;;f;r'p#;i."?:l
'J,1,iffi,l'.Xil'r;;;f- The impairme", 

"1"."-."". i, tr,r" rr,,i.*.a iy

Danxiuptcy ensue; the availability of
specifications, and the timing of the exp

rmprove performance once a financial

KazaMstan OECD

a.sses_sed irnpairment allowancc, 
^.ra 

J*p..tJ
deciding the iength of this period -hi.h "ur, 

.
crecut management to ensure alignment with
Financial guarantees and letters of credit are d and provision made in a similar manner as for loans.
The geographical concentration of Company,s tary assets and liabilities is set out below:

Assets
Cash and castr

equivalents
Amounts due from

credit institutions
Derivative hnancial

asseta

I{ans to customets
Finance lease

receivables

Other furancial assets

Liabilities
Amounts due to the

Shueholder
Due to credit

rnsti !ulons
Outst^ndif,g securities
Other 6naqcial

liabiliries

Net position on
asse6 and liabilities

Crc

- 179,633,484

- t30,l4l
155,525,718

z)l

- 267

- 104,286,082 97,751,437 - 97,751"431

30,424,302 5,043,800 17,487,310 1,805,568 24,336,67838,624,394 16,631,461 _ 16,631.461

14 tq'7
1,739,507
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27. Risk management (continu

Liquidlity risk and funding management

Liquidity risk is rhe risk that rhe Company
ano sftess clrcumstances. To limit this ri

Financi:zI Eabilities
as at.77 Decembet 2015
Amounts due to the

Shareholder 6,453,

Due to credit institutions

Debt securides issued
Total undis counted financizrl

liabilities

1,569

Financial Eabilities Less
as at 37 l)ecember 20X4 3
Amounts due to the

Shareholder
3,209,"1

Due to credit institutions
Debt securities issued
Total undLiscounted firrancial

Iiabilities 7,475,6

Notes to 2015 ltnancialstarements

deposit base, manages assets with liquiditv
runages assets with liquidity in mind, and
assessment of expected cash flows and rhe
funding if required.

Anal1ttis offnanrial liabilittes b1 renaining

The tables below summarise the maturity p
undisconnted repayment obligations. Rlpa
rmmediately. However, the Ctmpany e
Company could be required to pay.

ill br ntruotr to meet its payment obrigatlons when they fan due under normal

,Tl1C.:.lln^:,-ut 
u1C.d diversified funding sources in addition ro it, ."..r mind' and monitors future cash oo*. 

^.rJr?qJdity on a datry basis. Also, itronitors future cash flows and liquidity o' u drily basrs. This :incorporates anavatlabltty of hrgh gade collaterat which ..JJi. 
"..a to secLre additional

matafttteJ

file of th.e.company's ftnancial[abi]ities at 31 December based o'r contractualrents, which are subject to norce are treated as if
s that manv customers r'iil -^r . 

noflc,e were to be given

Less
3mt

many customers will not request repayment on the eadrest date the

3to
12 months

Ftom 7 to Over
5 Total

t6,704,939 78,244,721 2\464,807 725,867,660

7,875,793 24,722,9g4 - 34,109,029

400 12,897

221,949,038

3to
E months

From 1 to
3 Total

67

1,0,029,763

6,897,114
678,500

3to
72 months

5,200,599
38,51.1.,927

74,596,682
1.4,883,1.'t4

2,362,399

32,343,444
1,113,802

257,036

120,178,002
26,48:\,092

158,094

TbaI

The table below shows the contractual exo
undrawn comrnitment on lending is includedi
of fmancial guarantee contracts the maximum
be called.

2075 (Not= 21) - 7n
2014 (\o* 2/)

The Company expects that not all of the
corrurllftnen[s.

The Cornpany's capabiJity to meet irs liabilities
certarn period of time.

r, by matudty of the Company,s commitments and contingencies. Eachthe time band containing the earliert dut. it 
"^r, 

b. arawn down. In the casent of guarantee applies to the earliest period in whicl this g"^""";; ;;;

Less
3mt

428

94,907.796 5s.1 69

From 7 to Mote than
5 yearc

21,71.2,000 491,000

9,577,560
40,714,31,7

. liabilities or commitments will be drawn before exprry of the

upon its abiliry to realise an equivalent amount of assets wit}in the

Market risk is the dsk that the fair value or f

om the Shareholder, Management believes that this level of fu:rding wi_llture and that in the event of withd nwal of funds, the Company *o,ia U.sets to enable repayment,

cash flows of fi due to
es, and equity non_tr
Except for the rrency,

variables such as interest rates, foreign e
managed and monitored using scnsit_iviry a
no stgnificant concentration ofrnarket risk.
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27. Risk management (contin

Market risk (continrred)

Market nsk - non-trading.

Intere$ rate ritk

t.nterest rate risk arises from the possibiliry
financial insffuments. The following table I
all other variables helcl constant, of the

The sensitiviry of the income, statement is th
one year, based on the floating rate non_uadi

EUR
US dollar

EUR
US dollar

Currerrcy risk

The tables below indicate the currencies to
monetaly assets and labilities and its

Ng,.lf" 20 l, 5 financial s ra remen ts

changes in interest rates wilr affect future cash flows or the fafu varues ofsbates the sen-siuvity to a reasonable possible change in intr:rest,at.rr;;;
s statement of comprehenslve lncome,

effect of the assumed changes in interest rates on the net hterest income for
; financial assets and financial liabilities fr.ta ui:i O".._U.r.

Currency risk is the risli: that the value of a fin
Management Board has set lirrlits on positions
on a daily basis.

'ncial instrument will fluctuate_due to changes in foreign exchange rates, Theby currency based on the NBRr( r."o--.lnduaions. positions are monitored

Lurrsranf' r'L flegaflve amount rn the table reflects a potential net recluctionrount reflects a net potentiat lncrease.

movement of the currerLcy rare against the T
raff vatue ot currency sensitive trading mon

fnctease in
basis points

2015
100

100

Increase in
basis points

2014
100

100

Change in Effect on
cufiency profit befote

tate, oZ hx
2015 2015

(60)
20

(60)
20

(40)
29

Sensitiuity of
net intetest

income
2015

(70,097)
15,379

Sensittuity of
net intercst

income
2014

(11,471)

5,839

Change in
curfency

rate, oi

2014
(17)
1,7

(1 8)

18

Q4)
34

S,ensitiuity of
equtty

2015
(70,097)
'.15,379

Sensitiuity of
eqwty

2014
(11,471)

5,839

E.'ffect on
profi,s gBtorc

tax
)?014

(304,73e)
31.4,776

(40s,402)
416"789

(167,744)
1,67 ,7 44

mcome statement. AII other parameter"s are hr
in income statement or equity, while a positive

Curre
US dollar
US dollar
EUR
EUR
RUR
RUR

(13,742,654)
4,380,995

6,440

Q,t47)
(17,452)
12,652

Prepalment risk

Prepayment risk is the risk that the Companv r
reguesr repaymenf earl_ier or latel. than e*pecterl,

If 70Yo of loan portfolio were to prepay at the t
tax for the yeat would be increase-d iy i<Zt ZZZ

If 70Yo of debt portfolio were ro prepay at the
tax for the year would be decreased iv KZT 2t

rnctr a financial loss because its customers and countelp aties repay orh as fixed rate mortgages when interest rates fall.

ry1tg of the year, with all other variables held constant, the profit before37 thousand (2014: would be increased by KZT g,343 thousand.
ring of the year, with all other variables held constant, the pro.fit beforethousand (2014: would be increased by I{ZT AlLi:Or) thousand).
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27, Risk management (continu

Operational risk

Operational risk is the risk of loss arising f
perforrrr, operational risks can cause dama
The Company cannot expect to eliminate
potential risks could be effective tools ro
authonzalon and reconciliafion procedures,

28. Itair values of financial ins
The Company uses rhe followins hiera
valuation technique:

Level 1: quoted (unadjusted) prices in

L.r:d 
?t. 

techniques for which all inp
either directly or indirectly; and

Level 3: techni<1ues which use rnputs
observable market data.

The following table shows an analysis of
31 Decetnber 20Ii
Financial ur".t" -.^*r.dliEl, iut"
Derivative hnancial assets
Total financial assets measured at fait v

Assets wlhose fair valure is disclosed
Cash and cash equivalents
Amounts due from credit institutions
Loans to customers
Finance lease receivables
Other assets

Total finarncial assets whose fair value is
disclosed

Financial liabilities whose fa:ir value is
discloserl

Due to the Shareholder
Due to credit institutions
Debt securities issued
Other liabilities
Total financial Iiabilities whose fait value is

disclosecl

I systems failure, human error, fraud or external events. when. conffols fail toto reputation, have legal or regulatory imolicari^." ae t^^A +^ .c^ ^ - | 1 1"rru,.'.#o ss'

e effect-iv to
fe

lOCesses,

Notes to 2015 finaocialstarements

ts

for determining and discrosing the fair varue of financiar instrurnents bv

markets for identical assets or liabilitiesl

which have a significant effect on the recorded fair value are observable,

have a significant effect on the recorded fair value that ar(>not based on

lnstruments recorded at fair vaiue by level of rhe fauvalue hier:archy:

Level 1 Level 2 Leve| 3 Total

_ 1,734,567

- - tffi-W :=1214,5q_

- 23,974,332 - 22i,974,332
2,549,777 2,549,777_ 54,472,255 54,472,255_ 170,529,033 170,528,033_ _ t30,t4l _l;,}Jn_-

_ ,3,U4,33' ,n,690rr06 ,1{i4i3g_

_ 9\626,632 94,,626,632

--__^_-" 29,136,223 29.,136,22336,570,500 - _+,6,SZO,SOO
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28. Fair valuesi of firnancial i
37 December 2014
Financial assets measuredt 

"t 
f"t""1".

Derivative financial assets

213,974,332

2,549,777
59,739,799

179,633,494

r4l

704,296,092
34,424,302
39,624,394

ts (continued)

Level 1

Noltl" 2015 financial sraremenls

Level 3 TotalLevel 2

Total financial assets measured at fair
Assets whose fair va,lue is disclosed
Cash and cash equivalents
Amounts due from credit rnstitutions
Loans to customers
Finance lease receivables
Other assets

Total financial assets whose fair value is
disclosed

Financial liabilities whose :fair value is
disclosed

Due to the Shareholder
Due to credit institutions
Debt securities issued
Other liabilities
Total finLancial liabilities whose fair value

disclosed

Financial instruments reflected at fair val

when vahring the instruments.

Derivafives

Derivative iflstruments valuecl using a va
instruments assumptions are rnade on the
Company uses Black-Scholes model to
volatility coefficients), are dete:rmined on the

Financial instruments not carried at fair vall
Set out below is a compadson of the catrying

Financial assets
Cash and cash equivalents
Amounts due from credit

institutions
Loans to customers
Finance lease receivables
Other assets

Financial lliabilities
Due to the Shareholder
Due to credit institutions
Debt secudties issued
Other liabilities

Total unre,cognised
change in unrealized
fair value

927,532

- 469,934 _ .4(tR p,74

---rvu'uJr

#o'ot*

-

_ 23,525,825

4,043,957
54,968,984

151,045,485

23,525,825
4,043,957

54,968,984
1-51,045,485

251,484 251.484

_ _ 23,s2s,825 210,30s,s10 2?!:/,35l3l_

- 86,483,872

_ 15,494,7 4L

22,921.,818
116,483,872

22,92't,818

The following is a descriptiorL of the determi
usrng valuation techniques. TtLese incoqrorate

_ 15,494,74L_ _ 8,055,698 _8,055,698
_ 1s,4r4J41 w A61388 lzrylr, _

ration of fa'o varue for ttnanciar instruments which are recorded at fair valuethe company's estimate of assumptions that a -*k., puro.rpa't wourd make

ron technique with market.obsewabre inputs. As for embedclecl derivativeis of market rates adjusted by specific characteristics of the instnrment. Theits financial instnrments and valuation moders (such as risk free rates and
s of financial insftuments with sirnilar characteristics quoted at liloomberq.

in the statement of financial position
andfait values of the Company,s financialinstruments

Unrccog_
Faft nised gain/

value (Ioss)
2015 2015

2,549,777

(5,267,543)
(9,105,451)

,632 9,659,450
2,299,079
2,053,994

136,223

Lrnrecog_
nise,d sain,/

Fair value 7n"a2014 2014

- 23,525,825 23,525,825

4,043,9s7
s3,044,703

1,55,525,71.8

97,7s1,437
24,336,678
16,631,461,

8

4,043,957
54,968,984

1.51,045,485

86,483,872
22,921.,81,8

1,5,494,741,

1.,924,281,
(4 4Rn )\\\

11,267,565
1-,414,860

7,1,36,720

251..484 251.484
236,391.,687 233

538
698

i*1e.14s

1,L.263,1,93_- ._

179,585

(377,571\

956.1.29

J/



The following describes the methodologies
which a.re not recorded at fait valuein th"e fr

Assets lor which fair value approximates

For frrancial assets and financtal liabilities
assumed that the carrying arnounts ap
credit institutrons placed or, ,narket t.i-s.

Fixed arLd variable rate financial instru
The fair values of unquoted ftnancial j
avatlable for financial instflunents on sirnilar

In case of assets with f'air values disclosed in
tate of financial instnunents with similat
Republic of I(azakhsran. The indicated ap
lease receivables.

The future cash flows comprise repayment of
to the amount of principal.

Movements in level 2 assets and liabilities
The follorving table shows a reconciliatjon
which are recorded at fak value::

Financial assets
Derivative financial
lnstruments

nd assumptions r-rsed to determine fair varues for those ftnanciarinstruments
ncial statements.

In case of liabilities with fair values

L:Trft::."l 
starements, furute cash flows are discounted ar the averagematket rate of financial instrutnents with si

The amounts due to the Shareholder re-discounted at the average rate of bonds of the Ministry of lrinance of theRepublic of I(azakhstan with similar

The amounts due to credit institutions
data placed on llloomberg.

are discounted atthe average mafket fate of financial 0rganizatio's based on

(lbowandr of nust)

28, Fair value ,of financial inst ents (continued)

Methods of measurerment arnd

Notes to 201,5 financialstarements

At
37 l)ecember

2015

(7rr) (15,008) 7,734,567

are liquid or having a shorr terT mlrudry (ess than three months) it isto their fair value This assumption is also appried ro amounrs 
'ue 

from

ts are. estimated by discounting future cash flows
, credit risk u"d .;u;;; maturiries. 

usmg rales currently

re financial statements, future cash flows a'e discounted at the average marketturities based on the statisticar-data published by the Natiorral Bank of theis used in determining the fai varue of loans .lssued to clients anil finance

I and interest calcr:Iated at the interest rate stipulated by the agteement

fair value

the opening and closing amouflts of Lever 2 ftnancial assets and liabilities,

ng value

Gains
rccognized in

the income
statement

1,290,952
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29. Maturity analysis of assets d liabilities

Notes to 2015 financialstatements

recove:red or settled,

2014
lVithin one More than

one Yeat Total

The table below shows an analysis of a
See lVz? 2T "Riskmanagemr:nt,, for the

and liabilities according ro when they are expected to bepany's conrractr_rai undilcount.d r.puy-..rt ;;fr;;;;,

Assets
Cash and cash equivalents
Amounts due from credrr

rnsfltutions
Derivative financial assets
Loans to cuslomers
Finance lease receivables
Assets heid for sale
tt.":ft held for ftna:r'cial

Properry and equipmelt
Intangible assets
Income tax assets
VAT and othe.r taxes

recoverable
Advances paid
Other assets

Total

Liabilities
nrnounts due to the

Shareholder
Due to credit institutions
Debt securities issued
Deferred income tax

Iabi]ities
Advances received
Deferted \/AT
Other liabilities

2015
lVithin one More than

one

23,974,332

2,549,777

7,609,230
23,256,099
47,394,307

508,034

7,594,407

626,732

'1,,554,151

Total

- 23,874,332 %,525,825 - 23,525,825

4,043,957

468,834
53,044,703

1,55,525,71.8

11,,726,638

1,,082,622

182,528
551.,867

2,031,244
\ Ar't .Ao

2,064.,716

_ 2,549,777 4,043,957

^-y6-,3:7 7,734,567 409,046 59,788

"2!,18^1J]0_ 
5s,73e,7s8 23,07s"627 2s,s6s,076132,239,177 179,633,484. 40',640;977 i+:,ffi+,1+t_ 508,034

_ 7,594,407 1,1,,726,638
1,g1g,g1g 1,078,038
227,695 227,695 _ 'trr rro_ 626,732 551..867 "-,"- 

_

2t,799,323
6,923,504

720,384

4,760,927

367,518

tll,756

21460,648

2,166,016
tg4,lg5

2,460,649
4,760,927
2,533,534

1,,288,343

4,720,656
275,336

r10,258

3,421,569
264,1.49

1.09,146,977 1,403 28s

- 7,554,151
5,996,446 5,996,446

496,759

798
7,904,010

1.,288,343

4,720,6s6
275,336

/J5 256,437,027

2,031,244

1,800,567
184.195 38.153

6 1,lt4"

r4,879 101 1,,769

11,689,999 86,061,438 97 .7 51,437
9,759,749^ r4,s76,92s z+:sse,en
621,958 16,009,503 16-,631.,461

8,4s3,958
712 189,868,727 \4)11 \a. 12067,990,592 438,977 429,559

I{ellated party tuansactions
In accordance wrth IAS 24 Rt/ated parfit Dit,
fre othel party or exercise sigrufica'nt in
In considering each possible relied parry re
me tegal for.m.

Related parties may enfer into transacdons wl
De ettected on the same terms, conditions and

Republic ol l(azakhstan, acting through the
Company and has a significant inlpact oi its ac

The Republic of I(azakhstan *rrough its state
significant influence over a significan"t number c
Company executes bank tlansact_ions with these

Transactions with government-related (excluding the shareholder)

' 
parfles are considered to be terated if_one party has the ability to contror

:.",:":t_j:^ :,,1.:, O^:rt, - Tunt", financiat o. 
"op.r^oonul 

decisions.hip, anention is directed to the substan.. .iif.. ,#"onship, nor rnerely

unrelated parties might not. Transactions between rerated parties may not)unts as transactions between unrela.ed parties.

Property Committee within the Ministry of Finance, controls the
tate
ities

agencles and other institutions dfuectiy and indirectly conftols ana hasF entities (together referred to as "entitils 
^.;"-;; with the state,), Thentities such as raising of loans and placement of .urt,
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30. Related party transactions tinued)

TransaLctions with rLon-governmen entities including the shareholder
The volumes of related party transactions,
ate as follows:

Notes to 201,5 ftnancialstatements

nding balances at the yer end, and related expense and income for the year

2015 2014
Entities Entities

1.Jawary
the year
during the year
3l December

Financr: lease receivables as at lJanwary
Issued dudng the yeat
Repaid during the year

under Other undet Othetcommon related common rcIatedconttol patties c?ntrol _ 
-:;.;;

64,803

466,063
363,651

Finance lease receivables art 31 Decembe

rnterest lncome accrued on flnance lease as
31 December

Less: provision for impairment as at
31 December

Finance lease receivables as at 31. Dece
less provision

Sharcholder
Loans obtained at

LJanuary
Loans obtained dudng the

yeat
Repayment of loans during

the yeat
Loans ob,tained at

31 December

Interest expense accrued
on loans as at
31 December

Dividends payable as at
llawary

nividends declared during
me yeaf

Dividends paid during rhe
year

Dividendsr payable as at
31 Decernber

Interest income on finance
lease receivables

Allowance for impairment
of frnance lease
receivables

Intefest expense
Other expense

(6,298,616)

(146,738\

---

45,072 _ n,4g4

(27.800) /1 <A 1 ^.. ,_ _ _/ (r)0.I+2)

700,249 _ 7r) a1F :-_:
2015
Entities

undet
common

conttol

57,249

Other
related

511,,1.75

230,729

Entities
undet

common
control

1.1,,283

(44,e01)

(1 0,3 sB)

Othet
related

2014

97,1641190

24,375,431

r07,533

854,004

2,955,932

r'es Shateholder

- 79,329,1,29

- 37,675,091

97,164,1,80

587,257

2,705,1.14

(5,707,929)
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30. Related party transactions ( nued)

Transactions with non_gove

Loans and finance lease rec:eivables were
4 to 7 years.

Compe:nsation to the key management

Salary a:nd other short_term benefits
Taxes and social secuL.ity costs
Total compensation to key management

31. (Japital adequacy

Dwing 2015, the Company had compJied in

lhe pdmary objectives of the Company,s
rmposed capital tequirements and that th.
support its business and to maximise s

Capital adequacy ratiro established by the

Notes to 2015 financial statements

entities including the shareholder (continued)

to other related parties zt 1: tes ranging ftom 4o/o to 1.3okwith term from

nnel consisting of 5 persons e0,.14:3 persons) compnsed rhe followinE:

2015 20u
58,631 79,085

The Co:npany maintains an acdvely manr
Company's 

.capital is monitored 
"ri"g, ,Agreement in supervising the Companvl

capltal base to cover risks i'herent in the business, The adequacy of the; other measures' the ratios established uy tr*-Nnn< and 19gg Baser

rsonnel

with all its externally imposed capital requirements.

BRK

2015

5.897

64,518 _-- 86J8a_

ar marragement are to ensure that the Company complies with
PanI maintains strong credit ratings u"a l.^tti.i capital ratios ins'value.

externally
orde.r to

Th.. NPl5 requires companies engaged in
ratro ot O7o of assets and r. rummum general

As at 31 Drecember, the Company,s capital
fogether with subsequent adjustments perta,

#"*'#$"'x";"';i:.x,'ff r4#.H#Jfi 1;?i:,:*i:?:il:Company's capital adequacy ratio on"thi*

Tier 1, capital
Tter 2 capital
Total cap,ital

Assets
Risk weip;hted assets and contingent and
Operational risk

Capital adequacy ratio under 19gg Basel

2014
95,359,573 98,381,1 88

g54-,446-
L 

:

lanital aclequacy ratio (k1) - not less than
Laprrar adequacy ratio (k1_3) _ not less thz 12%

tial liabilities
285,299,290
277,171,965

5,969,930

33,42o

34,42o/o

256,43',7,027

272,81.6,747

4,7 65,44L

39,360A

36,59%

D^cy t^t10' computed in accordance with Baser Accord lggg recluirementsto inclusion of market risk, comprise:

Tier 1. capital
Tter 2 capital
Total capirral

Risk weighted assets

Tier 1 capirral ratio
Total capital ratio

2015 2014
95,359,573 98,381,1 88

1 1?1 r(a
._ 95,358,573-----ToI.

260,397,364

36,62yo
36,620/0

228,t51.0,536

43,03%
44,42%
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